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Die osterreichische Wirtschaft nach Bundeslandern

Uberblick

Der weltweite Konjunkturaufschwung des Jahres
1976 hat nicht ausgereicht, die Kapazitdtsiber-
schisse in manchen Bereichen der Wirtschaft nen-
nenswert zu verringern. Dementsprechend blieben
die Investitionsimpulse schwach und die Wirtschaft
verlor schon zu Beginn 1977 an Dynamik Die anhal-
tend gute Entwicklung der Nachfrage in Osterreich
fihrte in dieser Situation — verstérkt durch struktu-
relle Besonderheiten — zu einer probiematischen
Passivierung der Leistungsbilanz, die Stabilisierungs-
maBnahmen notwendig machte. Die Nachfrage nach
heimischen Industrieprodukten hielt seit dem | Quar-
tal 1977 mit der Ausweitung des Produktionsappara-
tes nicht mehr Schritt, so daB die Auslastung wieder
sank Dagegen erwies sich der Arbeitsmarkt — getra-
gen von Bauwirtschaft und Dienstleistungen — noch
als aufnahmefahig, seine Grenzen zeichneten sich —
bei zunehmendem Angehot — aber bereits ab

Fur die regionate Entwicklung der Wirtschaft bedeu-
tet dieser frihzeitige Konjunktureinbruch, der im gan-
zen Bundesgebiet fast gieichzeitig einsetzte, zu-
nachst, daB vor allem standortbedingte konjunkturelle
Nachzdigler um ihre Chance gebracht wurden, gleich-
zuziehen Typisch flr einen derartigen AufholprozeB
ist die Ausniitzung von Arbeitskraftreserven, zu der
es diesmal kaum gekommen sein dirfte. Die Schaf-
fung neuer Kapazitéten in der Industrie hielt sich in
sehr engen Grenzen und |48t zwei Motive erkennen:
Strukturanpassung (in Vorarlberg) und die Ausnit-
zung bestehender Lohngefille (im Burgenland)

Der Konjunkturaufschwung, der sich wie in friheren
Féallen auch 1976 vom Westen her Uber den Donau-
raum ausbreitete, scheint den Sldosten Osterreichs
nur noch sehr abgeschwicht erreicht zu haben In
der Steiermark und vor allem in Kérnten traten daher
strukturelle Schwichen besonders hervor. Im letzige-
nannten Bundesland dirfte sich die tendenzielle
Wachstumsverlangsamung, die sich aus der Abfolge
schwerer Rezession — schwacher, kurzer Auf-
schwung — abzuzeichnen scheint, deshalb beson-
ders ungiinstig auswirken, weil sie in die Anfaufphase
eines mittelfristigen Wachstumsschubes fiel, der sich
zu Beginn der siebziger Jahre anbahnte, nun aber ab-
gebrochen sein diirfte.

Auch die Ostregion dirfte die gesamtwirtschaftliche
Wachstumsrate nicht ganz erreicht haben, dort ist
aber noch am ehesten eine Ausbreitung der wirt-
schaftlichen Dynamik in die Randzonen zu erkennen.
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Besonders die Expansion des lohnkostenempfindli-
chen exponierten Sektors der industrie scheint dem
Lohngefille zu folgen In Wien deuten verschiedene
Arbeitsmarktindikatoren  {Auslénderbeschéftigung,
Stellenangebot im Vergleich zur Gesamtbeschafti-
gung) auf strukturelle Spannungen hinsichtlich ange-
botener und nachgefragter Qualifikationen hin
Niedertsterreich erhielt gerade noch rechtzeitig
(IV Quartal 1976, | Quartal 1977) Auftriebsimpulse,
im Burgenland hat sich als einzigem Bundesland der
Aufschwung nahezu ungebrochen bis in den Winter
fortgesetzt

Im Westen wirkte sich der Konjunktureinbruch min-
destens so stark wie im Ubrigen Bundesgebiet aus: in
den Industrieschwerpunkten Oberdsterreich und Vor-
arlberg ebenso wie in Salzburg und Tirol, die bessere
Ausgangslage (der Wachstumsvorsprung von 1976}
laBt das Jahresergebnis in Salzburg und Tirol gunsti-
ger erscheinen. Stahl- und Textilindustrie wurden im
jungsten Keonjunkturaufschwung nur sehr schwach
erfaBt und dricken das Gesamtergebnis in den be-
troffenen Landern In Oberdsterreich gab es aber
auch Strukturverteile (Chemie, Holz-, Metaliverarbei-
tung, Inlénderanteil im Reiseverkehr}, und in Vorarl-
berg expandierte der unterreprisentierte Bereich der
Metallverarbeitung nicht nur besonders kraftig, son-
dern trug auch durch Schaffung zusatzlicher Kapazi-
téten zur Beschleunigung der Strukturverbesserung
bei

Abschwiéchung der Auftriebskrafte auf dem
Arbeitsmarkt

Der 1876 in Gang gekommene Aufschwung auf dem
Arbeitsmarkt setzte sich 1977 wohl fort und flhrte im
Jahresdurchschnitt zu einem Zuwachs der unselb-
standig Beschéftigten um 51 000 (+ 1 8%) . Im Jahres-
ablauf verflachte er jedoch merklich Auf den meisten
regionalen Arbeitsmirkten war diese Tendenz, mit
nur geringflgigen zeitlichen Verschiebungen, ab
Ende des |. Quartals zu erkennen Die Abschwéachung
der Konjunktur ab diesem Zeitpunkt bewirkte aber
hur eine Verringerung des Beschiftigtenzuwachses.
Die Zunahme stltzte sich auf die anhaltende Arbeits-
kréftenachfrage im Dienstleistungssektor, aber auch
noch in einzelnen Bereichen der Glterproduktion;
insgesamt beschaftigte die Industrie in den meisten
Bundeslandern jedoch bereits weniger Arbeitskrifte,
Die Arbeitslosenrate ist im Durchschnitt des Jahres
1977 gegenitber dem Vorjahr von 2 0% auf 18% ge-
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sunken Auch das Stellenangebot hat sich im Jahres-
durchschnitt gebessert {4+ 9'4%). Sowohl die Arbeits-
losigkeit wie das Stellenangebot kamen allerdings bei
weitem nicht an die ginstigen Zahlen vor der Rezes-
sion heran und verschlechterten sich ebenfalls mit
fortschreitendem Jahresveriauf

Neben den langfristigen Unterschieden zwischen in-
dustrie- und Ballungsridumen einerseits und weniger
entwickelten Agrargebieten andererseits waren auch
1977 die augenfalligsten regicnalen Differenzierungen
auf dem Arbeitsmarkt auf die anhaltenden Struktur-
probleme im Sldosten, in den Bundeslandern Sieier-
mark und Kérnten, zurickzufihren Mit zunehmender
Arbeitslosigkeit bestand aber in der zweiten Jahres-
hilfte die Tendenz zu einer stirkeren Vereinheit-
lichung der regionalen Arbeitsmarktentwicklung

Geringe regicnale Unterschiede

Dank dem groBen Vorjahresabstand zu Jahresbeginn
erhdhte sich die Zahl der unselbstédndig Beschéftig-
ten im Jahresdurchschnitt 1977 in fast allen Bundes-
ldndern stérker als im Jahr zuvor Eine Ausnahme bil-
det nur Wien (die negative Veranderungsrate in Vor-
arlberg ist auf Umstellungen in der Statistik zurickzu-
fihren und daher nicht aussagekréftig)

Ubersicht 1
Entwicklung der Beschaftigung

Unselbstan- Verénderung 1976/77

dig Beschaf-
tigte

21877 absolul in%
Wien . 791 300 +10 020 +13
Niederdsterreich 422 660 + 10400 +25
Burgenland 59 300 + 2500 +45
Steiermark 383 300 + B.400 +17
Karnten 166 500 + 1800 +11
Oberdsterreich 435 000 + 11 600 +27
Salzburg 170 700 + 5800 +35
Tirol 188 200 4+ 4800 +25
Yorarlperg 110 300 — 2000 —-18
Osterreich 2737 100 +51.300 +19

Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrager

Der Abbruch des Konjunkturaufschwunges machte
sich aber auch in der Entwicklung der unselbstandig
Beschaftigten ab Ende des |. Quartals bemerkbar. Mit
geringen zeitlichen Differenzen zwischen den einzel-
nen Bundesldndern verringerte sich der saisonberei-
nigte quartalsweise Beschaftigtenzuwachs von 0 6%
(im Mittel V. Quartal 1975 bis |. Quartat 1877) auf
02% im Mittel der folgenden drei Quartale. Ver-
gleichsweise gering war der Beschaftigtenzuwachs
im Jahresdurchschnitt in den auch 1976 langsamer
expandierenden Bundeslandern Steiermark {+17%)
und Karnten {+1 1%) In den anderen Bundeslandern
war die Ausgangslage ginstiger, in der saisonberei-
nigten Betrachtung ist aber die Abschwéchung des

Beschéftigtenzuwachses deutlich zu erkennen In ein-
zelnen Bundesléndern 188t sich vom I auf das
IV Quartal saisonbereinigt bereifs ein Beschaftigten-
rilckgang feststellen (Tirol —15%, Karnten —0 9%,
Wien —0'2%)

Die Tendenz zy stirkeren Zuwéachsen der Frauenbe-
schaftigung hielt auch 1977 an. Dabei besteht ein ge-
wisser Trend zu starkeren Zuwachsraten in jenen
Bundesidandern, wo die Frauenbeschaftigung noch
einen unterdurchschnittlichen Anteil hat. Auch in
Bundeslandern mit aligemein héherer Beschafti-
gungsdynamik ist die Zunahme der weiblichen Be-
schaftigten kraftiger ausgepragt

Auslanderbeschaftigung stark differenziert

Die Zahi der ausléndischen Arbeitskrafte war im Jah-
resdurchschnitt 1977 ersimals seit 1973 hoher als im
Jahr zuvor. Der Zuwachs um 9 6% geht Uberwiegend
auf die Auslidnderbeschaftigung im Dienstleistungs-
bereich zurlick. Die Zahl der Auslander in der Indu-
strie blieb in Qsterreich insgesamt praktisch gleich
groB wie 1976 In den von der schwachen Industrie-
konjunktur bescnders betroffenen Bundeslandern
Oberdgsterreich, Steiermark und Kérnten ging die
Ausldnderbeschaftigung in der Industrie im Jahres-
durchschnitt 1977 weiter zuriick. Wenn auch die re-
gionalen Unterschiede in der Entwicklung der Aus-
landerbeschaftigung stark vom saisonabhéangigen
Fremdenverkehr bestimmt wurden, deutet sich darin
doch bis zu einem gewissen Grad an, daB die M&g-
lichkeit zu wenig genutzt wurde, das zunehmende in-
landische Arbeitskréfteangebot durch erhéhie regio-
nale Mobilitdt der Arbeitskréfte nicht nur in Richtung
Wien, sondern auch vom S{dosten nach Westdster-
reich in den Arbeitsprozes einzugliedern In diesem
Zusammenhang ist auch zu berlicksichtigen, daB in
den sidostlichen Bundeslindern auf Grund des nied-
rigeren Anteils von Auslandern an den Beschiéftigten
(Jahresdurchschnitt des Ausldnderanteils 1977 in der
Steiermark 27%, in Kirnten 28%) in geringerem
MaBe Austander durch Inldnder ersetzt werden kon-
nen

Die Zunahme der Auslanderbeschattigung verringerte
sich seit dem I Quartal in allen Bundeslandern mit
Ausnahme von Wien und Vorarlberg ziemlich gleich-
zeitig und parallel zum gesamten Beschéftigungszu-
wachs [n Oberdsterreich, Karnten und Steiermark
nahm die Zahi der Gastarbeiter ab Jahresmitte ab

In Wien war der Zuwachs mit +139% im Jahres-
durchschnitt relativ stark, er entfiel zur Génze auf den
nichtindustriellen Bereich Auslénder muBten hier
wohi auch 1977 noch regional fehlendes inlandisches
Arbeitskréfteangebot ersetzen Daneben darfte in
Wien ein nennenswerter Teil der von Ausléndern be-
setzten Arbeitsplatze so beschaffen sein, daB sie nur
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ungern von Inlandern angenommen werden. Dennoch
hat sich ab dem Il Quartal auch in Wien die Zunahme
der Auslanderbeschaftigung merklich abgeschwécht.
Die — bedingt durch das hohe Gewicht der Industrie
— in Oberdsterreich besonders groBe Elastizitat der
Auslénderbeschéftigung fihrte hier als einzigem Bun-
desland im Jahresdurchschnitt zu einer Verringerung
der Zah! der Auslander insgesamt

Ubersicht 2
Auslindische Arbeitskrafte’)
& 1977 Verénderung gegen
absolut  Anteil der das Vorjahr
Gesamt-  apealyt in %
beschatl-
tigten in
%
Wien 83100 105 +10200  +139
Niederdsterreich 21900 52 + 900 + 45
Burgenland 1000 17 + 100 +121
Steiermark 10 400 27 -+ 800 + 79
Karnten . 4700 238 + 100 + 18
Oberdsterreich 18.600 43 - 200 — 11
Salzburg 15.300 89 + 1800 +144
Tirol 14 200 7a + 2200 +186
Vorarlberg 14700 78 4+ 800 0+ 28
Osterreich 188 900 69 +16500 + 88
Q: Bundesministerium 1ir soziale Verwaltung., — ') Beschaftigungsbewilligungen

im Rahmen der Kontingente plus Kontingentiiberziehungen pius Einzelgenehmi-
gungen pius Befreiungsscheine; etn in Wien in den Monaten Februar bis April 1976
autgetretener Erhebungsfehlar wurde iy die Ubersicht im Schétzwege korrigiert
waoraus sich auch fiir den lahresdurchschnitt sine kleine Abweichung gegeniber
den amilichen Zahlen ergibt

Besonders kraftig nahm die Zahl der ausiandischen
Beschaftigten in Salzburg und Tirol zu (im Jahres-
durchschnitt +14'4% und +186%) Diese Arbeits-
krafte fanden gréBtenteils auBerhalb der Industrie Be-
schaftigung Offenbar entsprachen auch sie meist
einem Bedarf, der nur zégernd von inlandischen Ar-
beitskraften gedeckt wird.

Im Fruhsommer erreichte der Zustrom von Auslan-
dern in diesen beiden Bundesl&dndern seinen Héhe-
punkt (Vorjahresabstand im Il. Quartial in Salzburg
+206%, in Tirot +275%), im weiteren Verlauf des
Jahres nahm er besconders stark ab In Vorarlberg
schwichte sich die Auslanderbeschaftigung, gepragt
vom Verlauf der Indusiriebeschiftigung, ab Jahresbe-
ginn immer mehr ab und erreichte schlieBlich im
IV Quartal praktisch das Vorjahrsniveau

Zunahme der Arbeitsiosigkeit seit Jahresmitte

Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen war im Jah-
resdurchschnitt 1977 mit 51 200 um 7 4% geringer als
im Vorjahr. Die etwa ab Ende des | Quartals 1977 in
ganz Osterreich fast gleichzeitig feststellbare Ab-
schwachung der wirtschaftlichen Dynamik wirkte sich
in den einzelnen Bundesldndern mit geringer zeitli-
cher Verzbgerung aus, nur die Starke der Reaktion
differierte. Seit Jahresmitte ist die Zahl der Arbeits-
losen Uberall wieder im Steigen
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Ubersicht 3

Arbeitslosigkeit

Vorgemerkie Arbeitslosenrate")
Arbeitslose
D977 Verdin- @ 1977  Janner  Augusi
derung
gegen
das Var- 1977
jahrin %
Wwien 8800 —123 11 13 10
Niedergsterreich 7800 —129 17 34 10
Burgenland 1900 —208 31 98 o7
Steiermark 8900 — 83 23 43 12
Karnten 8600 + 00 49 97 17
Obperésterreich 7400 — 44 17 25 12
Salzburg 2600 - 83 15 24 06
Tired 4700 + 37 23 38 a7
Vorariberg 800 -~ 92 o7 08 05
Oslerreich 51200 — 74 18 32 10
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung - ') Arbeitslose in Prozent des Ar-

beitskréfteangebotes (Beschafligte plus Arbeitslose)

Der beschriebene Verlauf gilt vor allem flr die mannii-
chen Arbeitslosen; in der unterjghrigen Entwicklung
der arbeitslosen Frauen gab es 1977 starkere regic-
nale Differenzierungen In der Ostregion (Wien
Niederdsterreich, Burgenland) hielt der kraftige Ab-
bau der Frauenarbeitsiosigkeit im Vorjahrsvergleich
bis gegen Ende des I} Quartals an, in den folgenden
Monaten schwéchte er sich ab In Wien und im Bur-
genland nahm die Zahl der arbeitslosen Frauen erst
im letzten Quartal zu. Im Sudosten (Steiermark Karn-
ten) und in Westosterreich war schon zu Jahresbe-
ginn eine Verringerung des Rickganges der Frauen-
arbeitslosigkeit zu erkennen; in Tirol gab es schon im
I. Quartal, in Kérnten, Salzburg und Vorarlberg im
II. Quartal mehr Arbeitslose als ein Jahr zuvor Im Jah-
resdurchschnitt war die Entwicklung der weiblichen
Arbeitslosen nur in Karnten, Tirol und Verarlberg un-
gunstiger als jene unter den Mannern Im allgemeinen
bestétigte sich 1977 wieder die im Abschwung etwas
groBere Stabilitdt der Frauenbeschaftigung

Die regionale Arbeitsiosigkeit war im Jahresdurch-
schnitt 1977 fast durchwegs etwas geringer als im
Vorjahr, ein Vergleich der regionalen Arbeitslosen-
ratenvon Dezember 1877 mit jenenvon Dezember 1976
zeigt allerdings in fanf Bundesléndern eine Zu-
nahme und in den ubrigen ein gleich hohes Arbeitslo-
senniveau. Am deutlichsten stieg die Arbeitslosen-
rate in den beiden strukturschwachen Landern Karn-
ten und Steiermark, unterdurchschnitilich erhdhte sie
sich im Burgenland und in Wien. Nach der regional
sehr differenzierten Zunahme der Arbeitslosigkeit im
Rezessionsjahr 1975 glichen sich die Zahten 1976 im
Zuge des Ruckganges wieder stéarker an 1977 verrin-
gerten sich die Unterschiede in der regionaien Ent-
wicklung weiter, obwohl die Arbeitslosigkeit seit dem
Il Quartal stieg. Besonders gegen Jahresende ver-
ginheitlichte sich die Zunshme der gemeldeten Ar-
beitslosen regional sehr stark, die regionale Streu-
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ung der Entwicklung seit dem Vorjahr zwischen den
Arbeitsamtsbezirken lag im Dezember 1977 mit 0’144
um 15 2% unter dem vergleichbaren Vorjahrswert

Ubersicht 4

Regionale Streuung’) der Arbeitslosigkeit
(Nach Arbeitsamtsbezirken)

Quartalsdurchschnitte 1975 1976 1977
1. Quartal 0272 Q190 Q215
Il. Quartal 0347 o27r ga2r2
Il Quartal 037% 02868 0249
W Quartal 0241 0189 0150

Q: Bundeaministerium 10r soziale Verwaltung Institutsberechnungen

'} Standardabweichung der am Osterreich-Durchschnit! genormien Veranderungs-

rate (Regionaifaktor] gegenitber dem Vorjahrsmonat dber die Arbeitsamtsbezirke

Das erhdhte Interesse an der Arbeitsmarktsituation
— sowohl auf Grund des wachsenden Arbeitskréfte-
angebotes als auch auf Grund der Konjunkturlage —
gab Anla8, die Entwicklung des Arbeitsmarktes im
Jahre 1977 nicht nur nach Bundeslandern, sondern
auch nach funkfionalen Gebietseinheiten zu disaggre-
gieren. Dabei wurden finf Gebietstypen unterschie-
den Bei den Ballungsgebieten handeit es sich im we-
sentlichen um die Landeshauptstadte mit den sie um-
gebenden Zentralrdumen. Die ,alten Industriege-
biete" bestehen aus den Bezirken an der Traisen, im
slidlichen Wiener Becken und in der Mur-Mirz-Furche
Als ldndliche Industriegebiete wurden jene Arbeits-
amisbezirke klassifiziert, die bei vorwiegend agrari-
schem Charakter bereits einen gewissen Industriebe-
satz haben {z B Bruck a. d L, Ganserndecrf, Braunau
a 1) Die Fremdenverkehrsgebiete bestehen vor al-
lem aus den Seengebieten Kérntens und des Salz-
kammergutes sowie aus den alpinen Erholungsrau-
men Den Agrargebieten wurden vorwiegend die Ar-
beitsamtsbezirke ndrdiich der Donau und im Sid-
osten sowie einzelne alpine Bezirke, wie Murau, zu-
geordnet

Nach diesen funktionalen Gebietstypen war im Jah-
resdurchschnitt der Rlckgang der Arbeitsiosenzah-

Ubersicht 5

Arbeitslose nach funktionalen Gebietstypen

Jahresdurch-  Dezember gegen Vorge-
schnitt das Vorjahrsmo-  merkte
nat Arbeita-
lose
1975/78 97B/7T 1975/78 1976/7T 5 4977

Veranderungder Arbeitslosenzahlin%

Ballungsgebiste +14 — 91 =204 +130 22800
Alte Industriegebiete —83 -131  —284 +124 4 400
Léndliche Industriegabiete —07 - 08 -—131 + 57 8800
Fremdenverkehrsgebiete —17 + 10 —126 + B8 5100
Agrargebiete +04 —101 —-213 4115 10000

Osterreich insgesamt ~04 — 74 —183 +106 51.200

Q- Bundesministerium flr soziale Varwaltung

len im Vorjahrsvergleich in den alten Industriegebie-
ten am starksten (—13 1%). Auch in den Ballungs-
und Agrargebieten war die Abnahme im Jahresdurch-
schnitt mit —10 1% und —9'1% noch sehr kraftig Auf
Grund des niedrigen Niveaus der Arbeitslosigkeit in
den alten Industrie- und Ballungsgebieten trachte die
konjunkturelle Abschwichung im Verlauf des Jahres
in diesen Gebieten besonders starke relative Zunah-
men der Arbeitslosenzahlen (Dezember 1977 gegen
den Vorjahrsmonat in Ballungsgebieten +13'0%, in
den alten Industriegebieten + 12 4%) Trotz des rsla-
tiv hohen Niveaus der Arbeitslosigkeit in den Agrar-
gebieten stieg auch hier die Zahl der vorgemerkten
Arbeitslosen im Dezember 1977 verglichen mit De-
zember 1976, um 11'5%. Die landlichen Industriege-
biete waren von der Erholungsphase des Jahres 1976
vergleichsweise schwach erfalit worden Die neuer-
liche Abschwidchung der Konjunktur im Laufe des
Jahres 1977 kam daher in diesen Gebieten in der Ent-
wicklung der Arbeitslosenzahlen nicht so stark zum
Ausdruck (+5 7% im Dezember} Auch in den Frem-
denverkehrsgebieten stiegen die Arbeitslosenzahlen,
zum Teil bedingt durch die gute und fruh einsetzende
Wintersaison 1977/78, im Dezember mit +68% et-
was schwacher

Noch befriedigende Unterbringung Jugendlicher

Das erhéhte Angebot an Jugendlichen pragte die re-
gionale Arbeitsmarktsituation stérker als im Vorjahr,
Wie schon in den letzten Jahren rickten geburten-
starke Jahrgénge in das erwerbsfdhige Alter nach
Die Eingliederung der Jugendlichen in den Arbeits-
prozeB konnte, wenn auch mit etwas gréerer Verzd-
gerung, auch in jenen Bundeslandern bewaltigt wer-
den in denen die allgemeine Arbeitsmarktsituation
etwas unglnstiger war Die regionale Arbeitslosen-
rate fur Jugendliche lag in fast allen Bundeslandern
niedriger als die jeweilige globale Arbeitsicsenrate
(dabei ist jedoch zu berlcksichtigen, daB jugendliche
Berufstatige in viel geringerem Umfang Anspruche
auf ArbeitslosenunterstGtzung erworben haben und
die Statistik daher zu einer Untererfassung tendiert)
Sowohl auf Grund des hdheren Angebotes als auch
auf Grund der regional zum Teil geringeren Nachfrage
bereitet in den meisten Bundesténdern besonders die
Unterbringung von weiblichen Jugendlichen etwas
groBere Schwierigkeiten als im Vorjahr.

Das Zusammentreffen der im Jahresverlauf nachias-
senden Konjunktur mit dem zunehmenden Angebot
von jugendlichen Arbeitskraften schiug sich 1977 in
den meisten Bundestandern, verglichen mit dem Vor-
jahr, in einer Verlangsamung der Aufnahme von vorge-
merkten Lehrstellensuchenden von Schulschiufi bis
zum Jahresende nieder Dies gilt besonders fur die
weiblichen Lehrstellensuchenden bei denen die Un-
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Ubersicht 6

Arbeitslosenrate der unselbstandigen 15- bis 19jéhrigen

Jahresdurchschnitt 1977

manniich weiblich
Wien . 03 a7
Niedergsterreich 08 19
Burgenland 11 17
Stefermark 13 30
Karnten . 19 36
Obergsterreich o9 22
Salzburg i1 13
Tirc! 14 22
Vorarlberg a4 11
Osterreich 11 20

Anmerkung

Schatzung des lahresdurchschnittes der arbeitslosen Jugendlichen. lahresdurch-
schnitt der vorgemerkten Lehrstelfensuchenden (zwischen Mai und September
Werte durch lineare Interpolation um Schulabgéngereffekt bereinigt) plus Jahres-
durchschnitt der vorgemerkten jugendlichen Arbeitslosen bis zum vollendeten
12 Lebensjahr (ndherungsweise umgerachnet auf Jahrgange im 15 bis 19 Lebens-
jahr); Schatzung der jugendlichen Berutstitigen: Jugendliche Berufstitige nach
Bundeslindern laut Angabe der Gebietskrankenkassen (fUr die regionale Verzeilung
der jugendlichen Beruistitigen bei OBB, Krankenfirsorgeanstalten und Betriebs-
kassen wurde eine regional einheitiiche Altersstruktur unterstellt beziglich der Be-
amten wurde angenommen daB darunter keine Jugendlichen sind); Jahresdurch-
schnitt geschatzt an Hand der Grundzahlungen von Jaaner 1977 Juli 1977 und Jan-
ner 1978

Q: Berechnungen des Wifo

terbringung rund 1'/; Monate langer dauert als bei
mannlichen  Lehrstellensuchenden Schwieriger
wurde die Eingliederung von Lehrstellensuchenden
vor allem in Tirol und in Kérnten, wo die geschatzte
Arbeitstosenrate fir Jugendliche schon bisher am
hdchsten lag. In Wien bereitet die Aufnahme von
Jugendlichen infolge des schwécheren Arbeitskrafte-
angebotes geringere Schwierigkeiten, ein Umstand,
von dem die gesamte Qstregion profitiert. Die Ent-
wicklung der Beschaftigung von Jugendlichen in den
ginzelnen Bundeslandern deutet darauf hin, daB die
auf Grund von verschiedenen Schitzungen erwartete

Wanderung innerhalb der Ostregion nach Wien und
auch in Richtung Westdsterreich zumindest teilweise
tatsichlich stattgefunden hat

Regionales Stellenangebot weist auf die anhalten-
den Strukturprobleme im Siidosten hin

Das regionale Stellenangebot entwickelte sich dem
allgemeinen Konjunkturverlauf entsprechend und
&hniich wie die Beschéftigten- und Arbeitslosenzah-
len. Im Jahresdurchschnitt ist das Stellenangebot im
Vergleich zum Vorjahr in den meisten Bundesléndern
noch gestiegen, nur in Salzburg (—2 1%) und in Vor-
arlberg (—103%) verringerte sich die Zahl der offe-
nen Stellen; in den siddstlichen Bundeslandern Stei-
ermark und Kérnten stagnierte sie auf niedrigem
Niveau

Wie in der Beschéftigten- und Arbeitslosenentwick-
lung ist auch bei den offenen Stellen die konjunktu-
relie Abschwachung im Laufe des Jahres deutlich zu
erkennen Auf Grund der ausgepragten Konjunktur-
empfindlichkeit des Stellenangebotes lassen sich
auch gewisse regionale Differenzierungen feststellen
Wahrend sich in den sudostlichen und westlichen Tei-
len des Bundesgebietes die Zunahme der offenen
Stellen schon im Laufe des | Quartals verringerte,
gab es in Nieder&sterreich und im Burgenland noch
bis in den Mai einen steigenden Trend. In Wien war
die Situation vorerst durch das schwache Angebot an
Arbeitskraften, dann durch die starke Konjunkturab-
schwichung gepridgt. Im Jahresdurchschnitt war
zwar der Zuwachs an offenen Stellen unter allen Bun-
desléndern am hochsten, im Verlauf des Jahres
schwéchte sich aber das Stellenangebot am stark-
sten unter allen Bundesiéndern ab.

Ubersicht 7

Vorgemerkte Lehrstellensuchende, Anzahi, Geschlecht,
Absorptionsgeschwindigkeit’) und Verinderung gegen das Vorjahr

Absorptionsgeschwindigkeit Lehrstellensuchende Veridnderung
{in Monaten) (Jahresdurchschnitt) des Lehrlings-
standes
1976 1977 absolut Verdnderung Jahresende
maénnlich weiblich ménnlich weiblich {gemeldet)  gegen Voriahr 1976 auf 1977
in % in%
Wien 8¢ 75 68 79 1050 +169 +31
Niederdsterreich 51 72 56 77 1100 — 41 +47
Burgenland 53 55 50 54 300 + B3 +47
Stetermark 63 71 57 77 2050 + 09 +40
Karnten . 65 86 686 98 900 - 01 +04
Oberdsterreich 53 71 51 73 2150 + 36 +48
Saizburg 54 56 54 0 550 - 58 +69
Tirod . 82 78 91 95 950 +102 +64
Vorarloery 438 66 48 82 250 —282 +9¢
Bsterreich 58 73 62 78 9.250 + 29 +44
Q: Bundesmiristerium fir sozizle Verwallung Berechnungen Wifo — ') Der Koeffizient der Absorptionsgeschwindigkeit ist die in Monaten geschétzte Daver der vollsténdigen

Unterbringung der vorgemerkten Lehrstellensuchenden; Trendschétzung (auf Grund des stark degressiven Verlaufes logarithmiert) an Hand der in Prozent des Juniwertes aus-

gedrickten Monatswerte ven Juni bis Dezember-
/1 (Lehrstellensuchende in Prozent des Juniwertes) = At} + B
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Ubersicht 8
Entwicklung des Stellenangebotes
1976 1977
W Qu W Qu. | Qu NQu I Qu IV Qu

Veranderung der Quartalsdurchschnitie gegen das
jeweilige Vorjahrsquartal in %

Wien —1686 +522 +480 +383 + 43 — 64
Niederésterreich +120 +156 +101 +141 + 22 1086
Burgenland +117 +818 +585 +865 +670 + 14
Steiermark +1123 +208 4216 + 78 + 23 —108
Karnten +240 +229 +168 -~ 458 — 13 + 33
Oberdsterreich +36Q0 +31B +297 +146 + 12 + 31
Salzburg +104 +145 + 14 — 00 — 01 102
Tirol — 33 +273 +178% +172 +154 +134
Vorarlberg +594 +594 +245 - 3% —211 276
Osterreich + 56 +326 +263 +154 + 36 — 48

Q Bundesministerium fir soziale Verwaltung

Nach funktionalen Gebietstypen entwickelte sich das
regionale Stellenangebot analog zu den Arbeitslosen-
zahlen, die gemeldeten offenen Stellen reagieren al-
lerdings empfindlicher und geben zum Teil Sonder-
einflusse wieder. So spiegelt sich im steigenden An-
gebot von offenen Stellen in den Fremdenverkehrs-
gebieten von Dezember 1976 auf Dezember 1577 die
gute Wintersaison.

Ubersicht 9

Vorgemerkte offene Stellen nach funktionalen
Gebietstypen

1975776 1976/77 1975/78 1976/77
Jahresdurch-  Dezember gegen  Vorge-

sehnitt das Vorjahrs- merkle

monat offene

Stellan

& 1977

Veranderung in %

Ballungsgebiete —-115 +113 +372 - 57 19600
Alte Industriegebiste + 63 + 08 +308 -—162 1700
Landliche Industriegebiete — 28 + 82 + 20 — 73 4700
Fremdenverkehrsgebiste +175 — 18 4+ 33 +137 2800
Agrargebiete + 13 +165 +310 —1D2 3300
Bsterreich insgesamt - 59 + 94 +2864 — 50 32100

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung

Die Niveauunterschiede in der regionalen Arbeits-
losigkeit zwischen den einzelnen Gebietstypen kdn-
nen mangels verfligbarer Arbeitslosenraten néhe-
rungsweise aus der Stellenandrangszahl (Arbeitslose
je offene Stelle mal 100) abgelesen werden Mit Aus-
nahme der Fremdenverkehrsgebiete ist zwar die Stel-
lenandrangszah! im Jahresdurchschnitt 1977 in allen
Gebietstypen niedriger als im Vorjahr Doch Uber-
steigt selbst in den Ballungsgebieten die Zahl der vor-
gemerkten Arbeitslosen die gemeldeten offenen Stel-
len (116 5 Arbeitslose je 100 gemeldete offene Stel-
len). Die fihlbare Konjunkturabschwachung im Laufe
des Jahres 1977 spiegeit sich deutlich in der Veran-
derung der Stellenandrangszahl von Dezember 1876
auf Dezember 1977 Kennzeichnend fur die Eigenart
des Konjunktureinbruches im Jahre 1977 ist die be-

sonders starke Verschlechterung des Verhdltnisses
von Arbeitslosen zu offenen Stellen in den alten Indu-
striegebieten (+341%). In den entwicklungsschwa-
chen Agrargebieten erhdhte sich die Stellenan-
drangszahl von 883 8 auf 823 9 (424 1%) Wenngleich
auf viel geringerem Niveau, schlug sich die Konjunk-
turabschwichung auch in den Ballungsgebieten sehr
deutlich nieder (Dezember 1976 auf 1977 von 1705
auf 204 2, d. 5. + 13 8%). In den ldndlichen Industrie-
gebieten liegt wohl das Niveau der Stellenan-
drangszahl um rd ein Drittel héher als im Bundes-
durchschnitt, die Verschlechterung war aber schwi-
cher als in den vorher genannten Gebietstypen Allein
in den Fremdenverkehrsregionen verbesserte sich
von Dezember 1976 auf Dezember 1977 auf Grund
der guten Wintersaison das Verhéltnis von Arbeitslo-
sen zu offenen Stellen von 318 6 auf 299 3

Ubersicht 10

Stellenandrangszifier
nach funktionalen Gebietstypen

{Arbeitslose je 100 gemeldete offene Stellen)

Jahresdurchschnitt Dezermnber

1976 1977 1976 1977
Batlungsgebiete 1426 1165 705 2042
Alte industriegebieie 2832 2535 4115 5520
Liandtiche Industriegebiele 2038 186 8 3652 4201
Framdenverkehrsgebiele 176 4 1817 A86 2893
Agrargebiete 398 4 307 3 663 8 8239
Osterreich insgesamt gg2 15¢ 2 2717 3163

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung

Nach Wirtschaftsbereichen betrachtet wurde die Be-
schaftigungszunahme weiterhin vor allem vom Dienst-
feistungssektor getragen wabei das Wachstum im
Handel, Fremdenverkehr, Gesundheits- und Fursor-
gewesen sowie im &ffentlichen Bereich besonders
hoch war, doch auch der sekundére Sektor trug wie-
der zur Beschiftigungsexpansion bei Insgesamt sind
die regionalen Differenzierungen der Entwicklung der
unseibstiandig Beschéftigten auch in der regicnalen
Differenzierung der sektoralen Beschéftigungsent-
wicklung wiederzufinden So trifft beispielsweise die
insgesamt schwache Beschaftigungszunahme in
Wien von Juli 1976 auf Juli 1977 sowohl auf die Sach-
giterproduktion {+02%) wie auf den Dienstlei-
stungssektor (+12%) zu. Gleiches gilt fur Kérnten,
wo sich der Beschéftigtenstand im Bau- und Beher-
bergungswesen im gleichen Zeitraum verringerte
{—1 8% und —13%) und in den Sonstigen Diensten
(+11%) sowie in der Sachguterproduktion (+0 5%)
stark unterdurchschnittlich zunahm Die schwache
Entwicklung des sekundiren Sekiors in Kérnten
héngt zum Teil von exogenen Faktoren ab, wie der
Auswirkung der Stahlkrise auf den in Kérnten bedeu-
tenden Magnesiiberghau oder vom Ruckschlag der
Holzexporte auf den Levantemarkien; zum Teit hangt
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Abbildung 1

Stelienandrang Durchschnitt 1977

------- 2617 bis 9391

{16 Bezirke)

9391 bis 12947 (19 Bezirke)

12947 bis 199 51 (14 Bezirke)
KE YRR
¥¥¥¥axx 19951 bis 27016 (17 Bezirke)
KFREEEKR
KEETURR
wuweuER 27016 bis 43842 (16 Bezirke)
EXEREEE
fa34819
aanasad 43842 bis118563 {17 Bezirke)

(Arbeitsiose je 100 offene Stellen)

Anmerkunyg

Die Werle fiir die einzelnen Arbeitsamtsbezirke wurden in den Grenzen der politi-
schen Bezirke eingetragen

Ubersicht 11

Unselbstéandig Beschiftigte nach Sektoren
{Ohne Land- und Forstwirtschaft)

8ach- Bauwe- Beher- Sonstige Insge-
giter- sen  bergung Dienste samt
produk-
tion
Absolute Verdnderung Juli 1977 gegen Juli
978"

Wien . . + 400 +1800 + 300 + 5700 + 8200
Niederdsterreich + 3500 +1400 + 700 + 5900 +11500
Burgenfand + 1200 + 37 + 100 + 1200 + 2500
Stefermark + 3000 + 800 + 400 + 3900 4+ 8200
Karnten + 300 - 400 - 200 + 900 + 800
QOberdésterreich + 4200 +2300 + 500 + 6100 +13100
Salzburg + 1500 + 900 + 600 + 3400 + 8400
Tirol . + 2500 4+ 700 42300 + 3.200 + 8700
Yorarlberg + 100 + 300 — 600 + 00 — 100
Osterreich +16700 +7800 +4200 430300 +59000

Yeranderung Juli 1977 gegen Juli 1878 in %

Wien . +02 +30 + 13 +12 +11
Niederdsterreich +20 +28 + 67 +38 +29
Burgenland +57 +04 + 39 +54 +47
Steiermark +20 +23 + 37 +22 +22
Karnten +05 —18 — 13 +11 +03
Obergsterraich +22 +58 + 54 435 +31
Salzburg : +33 +48 + 40 438 +33
Tirol +48 +33  +109 +33 +45
Vorariberg +01 +23 — 83 +03 —-01
Osterreich 17 29+ 37 423 +22
Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungsiréger — ') Gerundet
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sie auch mit dem schwachen Fremdenverkehr zusam-
men, der etwa der lokalen Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie Nachfrageausfélle brachte. Umgekehrt
war die Uberdurchschnittliche Zunahme in den westli-
chen Bundesléndern auch jeweils in den einzelnen
Sektoren festzustellen. Die etwas unterdurchschnitt-
liche Beschiftigungsentwicklung der Sachglterpro-
duktion der Ostregion insgesamt geht vor allem dar-
auf zurlck, daB hier die stagnierenden Zweige Papier,
Textilien und Bekleidung stark ins Gewicht fallen

Sinkende Auslastung der indystrie

Die Industrie erzeugte 1977 (ohne Energie) um 3 2%
mehr als im Vorjahr (-3 5% je Arbeitstag) Im Jahres-
mittel wurden 08% mehr Arbeitskrifte beschaftigt,
das Arbeitsvolumen war jedoch um 0'5% geringer, da
die tdgliche Arbeitszeit um etwa 1% zurickging. Die
Arbeitsproduktivitdt, gemessen am Volumen der ge-
leisteten Arbeit, stieg um 3 8%, das ist genau die
Halfte des Trendwertes 1964/1974 Selbst unter der
Annahme, daB sich der Produktivitatstrend im Ge-
folge der geringeren Investitionslust verflachte, be-
deutet das eine Verschlechterung der mittleren Kapa-
zitatsauslastung Die Industrie erreichte ihren Kon-
junkturhéhepunkt im | Quartal, seither sinkt der Aus-
lastungsgrad wieder. Gegen Jahresende konnte auch
das Produktionsniveau des Vorjahres nicht mehr ge-
halten werden.
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Die Nachifrage nach heimischen Industrieprodukten
lieB vor allem im Bereich des Bergbaues, der Vorpro-
dukte und Baustoffe sowie im Bekleidungssektor
nach, in diesen Sparten wurde das Produktionsniveau
von 1974 nicht wieder erreicht

Die regionale Differenzierung der Industriekonjunktur
folgte im aligemeinen der mittelfristigen Entwicklung,
d h, die Regicnaifakioren der Produktion streuen
ahnlich wie die Trendwerte, wovon es allerdings ge-
wisse strukturbedingte Ausnahmen gibt

Wird ein Umschwung durch Kapazitatsengpidsse ein-
geleitet, so haben Industriezonen geringerer Stand-
ortqualitaten die Mdaglichkeit, ihre Kapazitdtsreserven
einzusetzen, sie sind daher haufig konjunkturelle
Nachzugler Der Aufschwung 1976 kam jedoch ins
Stocken, als gerade erst eine mittlere Ausiastung er-
reicht war. Damit blieben einerseits Investitionsim-
pulse aus, andererseits aber auch der regionalwirt-
schaftliche Effekt des ,overspilt® d. h des Ubergrei-
fens der Konjunktur auf Gebiete geringerer Dynamik

in Wien und in der Steiermark war der Aufschwung
schwacher der Wendepunkt wurde aber gleichzeiiig
wie im Ubrigen Bundesgebiet erreicht, so daB das
Vorjahresniveau der Produktion schon im Sommer
unterschritten wurde In diesen beiden Bundeslan-
dern blieb die Produktion 1977 unter dem Vor-Rezes-
sionsniveau {1974) In Oberésterreich, Salzburg und
Tiro! sowie im Burgen/and wurde dagegen 1977 um
etwa 10% mehr produziert, auch gegeniber dem Vor-
jahr war der Zuwachs in diesen Léndern am gréBten
In Vorariberg drickte der Produktionsriickgang im
Textilbereich das Gesamtergebnis, auBerhalb der
Textilindustrie Ubertrifft die Zuwachsrate sogar jene
der Gbrigen westlichen Bundestander In Niederdster-
reich und in Kdrnten entspricht die Industriekonjunk-
tur in etwa dem gesamtdsterreichischen Verlauf wo-
bei sich in Niederbsterreich {ebenso wie im Burgen-
land) ein Nachzieheffekt feststellen a6t Infolge der
geringen Dynamik der Wiener Industrie, die offenbar
nur eine méBige Auslastung erreichte, kann man aller-
dings kaum von einem Ubergreifen der Konjunktur
auf Randgebiete sprechen Weit eher handelt es sich
um die AusnGtzung eines Lohngefaites in der sehr ko-
stenempfindlich gewordenen Industrie. Vor allem im
Burgenland dirfte das Lohngefalle auch zu Kapazi-
tatserweiterungen (Neugrindungen) gefubrt haben

in Karnten hat sich die Industrie, im Gegensatz zu
Bauwirtschaft und Fremdenverkehr, zunachst sehr
rasch erholt, zuletzt dlrften sich aber die Riick-
schldge in jenen Bereichen auch auf die Auslastung
der Industrie ausgewirkt haben.

Vergleicht man die regionale Differenzierung der Kon-
juniktur mit der mittelfristigen Entwicklung, sco haben
nur Vorarlberg und Karnten jeweils etwas unglnsti-
ger, Tirol um einiges gunstiger abgeschnitien

in Wien (ohne Strom insgesamt +04% gegen das
Vorjahr) erzielten nur der Sektor Metallverarbeitung
(langlebige Konsumguter) und die chemische indu-
strie (Grundstoffe) Produktionszuwéichse, alle (bri-
gen Branchen produzierten weniger als im Vorjahr In
Niederdsterreich {+4'2%) drickt die Erddlindustrie
das Gesamtergebnis um 05%, von den Ubrigen ge-
wichtigen Branchen wuchsen chemische Industrie,
Nahrungsmittelindustrie, Textilindustrie und Maschi-
nenbau Oberdurchschnittlich, nur die Eisen- und Me-
tallwarenindustrie unterdurchschnittlich

Gerade diese Branche expandierte im Burgenland
sehr kraftig und erklart allein ein Drittel des Wachs-
tumsvorsprunges (+99% gegeniiber +35% fur
Osterreich insgesamt) Auch Nahrungsmittel-, Textil-
und Bekleidungsindustrie entwickelten sich gunsti-
ger.

in der Steiermark (40 9%) muBten Bergbau, Magne-
sit- und Stahlindustrie ProduktionseinbuBen hinneh-
men, die zwar etwa der gesamtdsterreichischen Ent-
wickiung entsprechen durch ihren hohen Strukturan-
teil aber den Regionalfaktor der Industrie um 17/:%
dricken, womit sie 60% des Wachstumsrickstandes
erklaren Rickgénge im Maschinen- und Stahlbau
und in der Nahrungsmittelindustrie wurden dagegen
entgegen dem Bundestrend dieser Branchen ver-
zeichnet. Sie wirkten etwa im gleichen AusmaB
{1'/,%) negativ auf den Regionalfaktor und wurden
durch ginstigere Entwicklungen in anderen Branchen
(Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie, Fahrzeug-
bau) nur zum Teil aufgewogen

In Kérnten (+ 2 B%) wiirde das Gewicht der Magnesit-
industrie allein den Wachstumsrtickstand strukturell
erklaren. Allerdings waren die Produktionsriickgange
hier geringer als in der Steiermark. Positive Struktur-
einflisse (Holz- und Lederverarbeitung) konnten da-
gegen nicht genitzt werden, vor allem die Holzindu-
strie mit ihrem sehr hohen Grundstoffanteil fiel ge-
geniber anderen Bundesldndern stark ab Auch
Steine und Keramik sowie Maschinen- und Stahlbau
blieben unter dem Vorjahresergebnis Weit uber-
durchschnittlich expandierte die chemische Industrie

In Oberdsterreich {+60%) heben sich positive und
negative Siruktureinfilsse auf. Der Regionalfaktor
(+2°5%) wird zur Haifte durch das durchwegs giinsti-
gere Ergebnis in der Metallverarbeitung und zu einem
Flnftel durch eine kraftige Expansion der Nahrungs-
mittelindustrie erkldrt Auch Bergbau, Eisenhitten
und chemische Industrie tragen dazu bei

In Salzburg ( + 5 4%) war die Industriekonjunktur 1976
besonders rasch in Schwung gekommen, manche
Branchenergebnisse erscheinen dadurch 1977 nicht
mehr so giinstig (Elekiroindustrie —7% nach -+ 36%})
Rickgénge wurden aber sonst nur im Bergbau und
im Textilbereich verzeichnet. Steine und Keramik, Ma-
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schinen- und Fahrzeugbau sowie Metallwarenerzeu-
gung trugen zum Wachstumsvorsprung bei

Tirols industrie — im Aufschwung 1969 bis 1974 ein
Nachzigler - hat sich im jlingsten Aufschwung gut
gehalten (+85%) Die weit Uberdurchschnittliche Ex-
pansion in der Nichteisen-Metallindustrie, der Glas-
industrie und der Holzindustrie erklart zwei Drittel des
Regionalfakiors

In Vorarfberg { +4 3%) driickt nicht so sehr der hohe
Anteil als das unterdurchschnittliche Abschneiden
der Textilindustrie den Regionalfaktor Fast so stark
wirkte sich eine Betriebsverlagerung in der Nehrungs-
mittelindustrie aus. Holzverarbeitung und der ge-
samte Bereich der Metallverarbeitung expandierten
dagegen kréftig, so daf die Industrie insgesamt doch
noch knapp tberdurchschnittlich wuchs

Das wertmaBige Wachstum der Industrieproduktion
liegt nur noch um etwas mehr als 2% Uber dem realen
Wachstum, die regionale Streuung entspricht diesem

im allgemeinen, nur zwischen Wien und Niederdster-
reich gibt es offenbar Diskrepanzen der Zurechnung
Die Entwickiung der Beschéftigung 188t aber darauf
schlieBen, daB die reale Zurechnung vorzuziehen ist

Die Zahl der Arbeitskréfte in der Industrie war im Jah-
resdurchschnitt mit 834 000 um 4 800 (+08%} héher
als im Vorjahr Im IV Quartal wurde aber das Vorjah-
reshiveau wieder unterschritten, die Beschaftigung
dirfte also unmittelbar auf die Entwicklung der Pro-
duktion reagiert haben. Die Schwiche des Auf-
schwungs geht daraus hervor, daB die Zahl der Ar-
beitsplatze in der Indusirie den bisherigen Hochst-
stand von 673000 im Jahr 1974 bei weitem nicht
mehr erreichte (—38.000 bzw —58%), das gegen-
wiértige Beschaftigungsvolumen entspricht dem ziem-
lich konstanten der sechziger Jahre

Die regiocnale Streuung der Beschéftigungsentwick-
lung entspricht mit wenigen Ausnahmen dem Gefille
der Produktionsentwicklung mufB allerdings im Zu-

Ubersicht 12

Index der Industrieproduktion™)

Wien Niederdster- Burgenland Steiermark Karnten Oberdster- Salzburg Tirol Vorarlberg  Osterreich
reich reich
Veradndereng Durchschnitt 1977 gegen Durchschnitt 1976 in %

Bergbau - + 43 — 74 — 14 + 78 —160 —1000 - 70
Magnesitindustrie — — — —121 — 76 — — — —M2
Erdélindustrie — 20 — 36 - - - + 44 - - - — 28
Eisanhiitien . — 50 - - - — 50
NE-Metallindustrie —310 +188 — — + 47 — + 25
Stein- und kerami-

sche Industrie — 41 + 15 + 62 + 44 - 21 + 28 +165 + 62 + 65 + 35
Glasindustrie — 54 — 41 + 60 +10+1 + 64
Chemische Industrie + 27 + 78 +102 +112 +184 + 84 + 77 +10@ — 101 + 67
Papiererzeugende

Industrie —_ - 14 - + 37 + 50 + 06 + 17
Papierverarbeitende

Industrie . — 44 +113 - - 18 + 78 +147 - 12 + 18
Holzverarbeitende

industrie - 05 + 12 + 13 + 79 — 30 -+103 + 79 +317 + 321 + 92
Nabrungs- und

GenuBmittelindustrie — 09 + 66 + 80 — 38 + &2 +112 + 02 - 09 -~ 162 + 32
Tabakindustrie + 29 - 72 - +13 4 - + 72 - +128 — + 23
Ledererzeugende

Industrie . + 45 + 14 — -133 - - + 75
Lederverarbeitende

Industrie — 42 — 37 +2687 + 22 + B5 + 71 — 100 + 68
Textilindustrie — 45 + 54 + 70 + 70 + 37 + 45 — 23 + 46 — 286 - 23
Bekleidungsindustrie — 68 — 33 + 12 + 56 —142 + 12 - 48 — 58 + 30 — 18
GieBereiindustrie —152 + 52 - + 20 —148 + 21 + 87 - 22 — 27
Maschinen- und

Stahlbauindustrie + 48 + 97 - 22 - 81 — 40 + 53 + 91 + 12 + 148 + 23
Fahrzeugindustrie + 33 +106 +207 + 93 + 98 +281 + 56 + 21
Eigan- und Metall-

warenindustrie + 25 + 24 +633 + 27 + 11 +145 +14 2 + 70 + 224 + 59
Elektraindustrie + 04 +114 + 94 + 94 + 70 +184 - 72 — 97 -+ 161 + 73
Elektrizitats-

erzeugung + 45 + 28 —202 —153 + 94 +149 +139 +206 + 60 + 78
Gesamtindex mit

Strom + 05 + 39 + 94 — 0z + 41 + 89 + 83 +122 + 45 + 38
Gesamtindex ohne

Strom + 04 + 42 + 99 + 0% + 28 + 60 + 54 + 85 + 43 + 35
Sergbauprodukie

und Grundstofte + 36 — 14 — 08 — 37 + 65 + 87 + 14 —101 — 66 + 10
Investitionsgiiter - 25 + 64 +164 - 17 — 14 + 30 +151 + 69 + 191 + 24
Konsumgiiter + 24 + 47 + 81 + 73 + 28 +103 + 186 +116 - 19 + 53
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ) Arbeitstatig bereinigt vorfaufige Werte
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Ubersicht 13
Produktionswert der Industrie 1976 und 1977

1976 1977
Verdnderung gegen das & 1971 = 100
Vorjahr in %
Wien . +101 + 580 152 8
Niederdsterreich +145 + 27 1743
Burgenland +143 + 84 2008
Stelermark +181 + 54 1708
Karnten +138 + 58 1669
Oberdsterreich +133 + 8@ 1818
Salzburg +169 + B 1687 0
Tieol +135 +101 1608
Vorarlberg +123 + 73 1565
Qsterreich +138 + 58 168 1

Q: Osterreichischas Statistisches Zentralamt

sammenhang mit der Entwicklung der Vorjahre gese-
hen werden in Oberdsterreich etwa nahm die Be-
schaftigung nur durchschnittlich zu (+10% gegen
das Vorjahr), kam aber dem Hdchststand von 1874
am nachsten (—2 1%). Im Burgentand (+5 7%) gab
es den grofBten Zuwachs, der Hbchststand wurde
aber um 3% verfehlt In dieser Entwicklung kommt
ginerseits die Uberproportionale Konjunkturempfind-
lichkeit einer Randzone, andererseits die Durchhalte-
politik im Bereich der verstaatlichten Industrie zum
Ausdruck Salzburg und Steiermark verfehlten den
Héchststand um 4%, im letzten Jahr war aber der Zu-
wachs in der Steiermark (+ 1 8%) weit starker als in
Salzburg {+0 7%), wo die Beschéaftigung schon 1976
hoher war als 1975 In dhnlicher Weise eilt die Indu-
striekonjunktur nur noch in Vorarlberg voraus Da
dort die Konjunkturempfindlichkeit groBer ist, war der
Zuwachs der Beschaftigung auch 1977 noch Uberpro-
portional {+ 2 2%), Uberproportional war der Konjunk-
turausschlag auch in Tirol (+27% gegen das Vor-
jahr}, wo dhnlich wie in Vorarlberg der Abstand vom
Niveau 1974 etwa dem Osterreichmittel entspricht

Wien, Karnten und Niederosterreich haben Anteile an
den Industriebeschaftigten verloren Zwischen 1974
und 1976 war der Beschiéftigungsrickgang (—8% bis
—8'/,%) in allen drei Landern etwa gleich groR (Bun-
desmittel —6"/,%), erst 1977 konnte Niederdster-
reich eine dem Bundesmittel entsprechende Zu-
nahme der Arbeitsplatze ( + 0 9%) erreichen, wéhrend
diese in Karnten gleichblieben und in Wien weiter zu-
rickgingen. Kann man in Niederésterreich noch von
einer zeitlichen Verzdgerung des Aufschwungs spre-
chen, der durch das AbreiBen der internationalen
Konjunktur nicht mehr ausschwingen kann, so geben
in Wien und Karnten offensichtlich Strukturprobleme
den Ausschiag

Die Arbeitszeit entwickelte sich in ganz Osterreich
sehr gleichmiBig Mit Ausnahme der Steiermark, wo
die Arbeiter 1977 durchschnittlich um 50 Minuten kur-
zer arbeiteten, sank die wochentliche Arbeitszeit ge-

Ubersicht 14

Industriebeschaftigung

Vardanderung im Jahresgurchschnitt  Beschat-
tigung in

1976 gegan 1975 1977 gegen 1976 degi‘rn:'-'-

absclut Y% absaclut Y & 1877

Wien . — 4900 31 —17me —11 151 400
Niederdsterreich — 2300 —19 41000 +09 118300
Burgenland — 300 -22 <+ 600 +57 11 6G0
Steiermark — 1000 —10 +1800 +18 102400
Karnten — 800 —22 + 13 +00 28 800
Oberésterreich — 1300 —-10 +1300 +10 136000
Salzburg 4+ 200 +10 + 200 +0C7 23.200
Tirot — 200 -08 + 800 +27 28 200
Vararlberg + 300 4098 + 80 22 36 200
Osterreich —10100 —16 +480 +0B8 634000
Q- Osterreichisches Statlstisches Zentratamt — ') Endgijltige Werte (gerundet)

Ubersicht 15

Arbeitszeit und Arbeitsvolumen in der Industrie

Gefei- Gelei- Geleistele
Mittlera  stete Ar-  stete Beschéf-
wochent- beiter- Stunden tigtenstun-

liche Ar-  stunden e Arbei- den?)
beits- ter
zeit') Veranderung 1977 gegen 1976
in%
Wien 368 —-20 -10 —-290
Niederdsterreich 368 —13 —15 —07
Burgenland 369 +36 —13 +43
Steiermark 361 —-04 —20 -0z
Kérnten - 365 —10 -0D9 -09
Oherosterraich 368 —00 —09 +01
Salzburg 379 ~04 -12 —04
Tirol 3380 +20 —09 +18
Vorarlberg 360 +08 -15 +08
Qsterreich 387 -0§ —13 —05
Q. Osterreichisches Statistisches Zentralamt. — ) Ein Viertel der mittleren monatli-

chen Arbeitszeit das entspricht sinem vierwéchigen Durchschnitisurlaup — #) Ge-
leistete Stunden je Arbeiter x Beschiiftigte in der Industrie

gendber dem Vorjahr um 20 bis 35 Minuten, um
10 Minuten durch den Wegfall eines Arbeitstages

Berucksichtigt man die Abnahme der taglichen Ar-
beitszeit, s0 ergeben sich gegeniber dem Produktivi-
tatsindex des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amtes (laut folgender Ubersicht) geringe Veranderun-
gen, die etwas nivellierend wirken

In Vorarlberg (+ 3'2%), Kérnten (4 3 4%) und Nieder-
asterreich (+4 2%) entwickelte sich die Volumens-
produktivitit um die Rate des Osterreichmittels
(+36%) In Wien (+20%) und der Steiermark
(+10%) wurde die Beschéftigung offenbar noch
zdgernder an die Nachfrage angeglichen. Burgenland
{5%), Oberodsterreich, Salzburg (5'/,%) und Tirol (6%)
errgichten Zunahmen der Volumensproduktivitat, die
etwa friheren Phasen vergleichbarer Konjunkturlage
(langsam sinkende Kapazitatsauslastung) entspre-
chen
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Ubersicht 16

Produktivitét in der Industrie 1977
(Produktion je Beschiftigten)

1977 WYerinderung gegen das Vor-

974 = 100 jabhr in %

1978 1977
Wien 1165 + 42 +14
Niederdsterreich 1201 + 77 +31
Burgenland 522 + 78 +39
Stelermark 1158 + 91 -07
Karnten 1305 +164 +29
Oberdsterreich 1245 =100 +49
Salzburg 127 ¢ + 94Q +47
Tire! 1257 + 98 +57
Vorarlberg 1310 + 66 +21
Osterreich”) 124 4 + 8% +28
Q Osterreichisches Statistisches Zentralamt vorliufige Zablen — ') Institutsbe-

rechnungen

Regional differenzierte Lohndrift

Die Verdienststatistik der Industrie gibt nur ein einge-
schranktes Bild der Nachfrage nach Arbeitskriften,
die regionale Streuung wird von vielen Sondereinfliis-
sen verzerrt. Eine erhebliche Rolle durften dabei die
Gehalter spielen (sc findet sich etwa die der Beschéf-
tigungsentwicklung entgegengesetzte Diskrepanz
zwischen Wien und Salzburg in der Gehélterstatistik
wieder}

Dagegen entwickelten sich die Arbeiteridhne ziemlich
genau nach dem allgemeinen Bild der regicnalen In-
dustriekonjunktur Diese Daten stehen erst seit kur-
zer Zeit entsprechend disaggregiert zur Verflgung.
Die Erhebung des nach der Verwendung gebiihren-
den kollektivvertraglichen Lohnes neben dem effekti-
ven Lohn erméglicht es — unter der nahezu erfullten
Bedingung bundeseinheitlicher Tarife —, nicht nur
eine gewisse regionale Differenzierung der Lohndrift
festzustellen, sondern erlaubt auch eine wenn auch
eingeschrankte strukturell neutralisierte Betrachtung

Es fdllt auf, daB der koliektivvertragliche Durch-
schnittsiohn in den Landemn mit hohem Anteil an

Ubersicht 17

Verdienste in der Industrie
{Ohne Bauindustrie)

Brutto-Monarsver_dlenst je Industriebe-

schéftigten
1976 1877 Veranderung
n%
S

Wien . 11864 13027 +98
Nigdergsterreich 10834 11 801 +89
Burgentand 8154 53828 +83
Steiermark 11099 32 046 +85
Kérnten 10.375 11 151 +75
Oherdsterreich 11 421 12418 +87
Salzhurg 11078 11574 +81
Tirol 10760 11704 +B8
Vorarlberg 9565 10313 +79
Osterreich 1 119 12 099 +88

QO Osterreichisches Statistisches Zentralamt
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Schwerindustrie {Steiermark, Ober&sterreich) relativ
niedrig ist, wenn auch die hohe Uberzahlung gerade
in diesen Lindern auf eine vielleicht etwas abwei-
chende Praxis der Einstufung deutet

Mit Ausnahme der Lander mit Schwerpunkt Textil-
industrie (Burgenland, Vorariberg) streut der mittlere
Tariflohn nur um — 1% (Niederdsterreich) bis +2%
(Salzburg) um das Bundesmittel, die Effektividhne da-
gegen um —4% (Niederdsterreich) bis +4% (Ober-
dsterreich) Mit der genannten Einschrinkung diirfte
also die ortlich differenzierte Nachfrage die Lohn-
unterschiede starker beeinflussen als die Branchen-
und Qualifikationsstruktur. Im abgelaufenen Jahr stie-
gen die Effektividhne (+9 1%) etwas langsamer als
die Tarifldhne (+93%), die Uberzahlungen gingen
durchschnittlich von 41'5% auf 41 2% zuruick Diese
geringe negative Lohndrift ist aber vermutlich im we-
sentlichen auf Sondereinflisse zurlickzufithren So-
wohl im Burgenland wie in Vorarlberg waren Brutto-
Lohnerhdhungen und Nachfrage uberdurchschnitt-
lich, die mittleren Kollektivvertragsléhne stiegen je-
doch noch weit stirker (um 1 bzw. 1'/; Prozent-
punkte Uberdurchschnittlich), so daB dennoch die
Spanne der Uberzahlungen stark zuriickging Das
deutet darauf hin, dal neben einer gewissen Um-
strukturierung Lohnerhdhungen in verstarktem Um-
fang durch Vorreihungen in den Tarifgruppen gewéhrt
wurden

Von solchen Sonderfillen abgesehen scheint es aber
in Wien und im Sddosten (Steiermark, Kérnten} doch
eine negative, in Tirol dagegen eine positive Lohndrift
gegeben zu haben, was auch den Arbeitsmarktver-
haltnissen entspricht

Ubersicht 18

Entwicklung der eftektiven Arbeitsléhne bzw. der Tarifiéhne

Stand Septamber 1577 Verdnderung gegen
das Vorjahr
DKV- Uber ©ist- @KY- lber  &ist-
Lahn zahlung Lohn Lohnin zahfung Lohnin
i %

in% kS in Pro- o
zent-
punk-
ten

Wien 3537 4409 4877 + 92 -04 + 89
Nigderéstarreich 3441 4372 4713 <+ 93 — + 93
Burgentand 3095 +236 3827 +104 -—-09 4+ 96
Steiermark 3460 +443 5030 + B9 —04 + BB
Kérnten . 3518 +346 4728 + 86 —03 + 83
Oberdsterreich 3485 +471 5115 + 97 -0+ + 98
Salzoueg 3555 +391 4937 + 96 +02 + 97
Tirol 3518 371 4820 +100 407 +107
Vorarlberg 3285 +366 4483 +109 —13 + 99
Osterreich 3478 +412 4803 + 93 —03  + 91

Q: Lohnarhebung in der Industrie Osterrsichs September 1976 und September
1977, Bundeskammaer der gewerblichen Wirtschaft Sektion Industrie

Griindungstatigkeit flaut ab

Im abgelaufenen Jahr wurden etwa gleich viel neue
Betriebe errichtet wie im Vorjahr, es tberwogen aber
kleine Einheiten, die Gesamtzahl der neu geschaffe-
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Abbifdung 2

Neugegriindete Industriearbeitsplatze 1977

0bis 10 {50 Bezirke}

P 11 bis 100 {35 Bezirke)

101 bis 200 { & Bezirke}

201 und meitr  { 7 Bezirke}

Unter den sieben Bezirken in denen 1977 jeweils mehr als 200
(bis zu 550) Industriearbeitsplatze gegrindst wurden fallt dies in
den beiden Stadtbezirken Wien und Linz kaum ins Gewicht Dar-
Qber hinaus war die Grindungstatigkeit neben Melk und Deutsch-
landsberg in einigen Bezirken des Burgenlandes sowie Tirols und

0 bis 10 {53 Bezirke)}

11 bis 100 (38 Bezirke)

0] 101bis200 (4 Bezirke)

207 und mehr {3 Bezirke}

Vorarlbergs etwas lebhafter sonst aber besonders nérdlich der
Danau schwach Die Zahl der stillgelegtan Industriearbeitsplitze
verteilte sich regional etwas gleichméBiger Neben Wien mit rd
1 300 1ielen nurin Waidhofen a. d Thayasowiein St Johanni Pcn-
gau jeweils mehr als 200 Arbeitsplatze aus
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Ubersicht 19

Neugriindungen von Industriebetrieben und -betriebsstatten im Jahr 19777)

Branche Burgenland  Karnten Nieder- Oberoster- Salzburg  Steiermark Tirof Vorarlberg Wien Osterraich  Arbeits-
&sterreich reich platze?)
Bergwerke - — 5 — — — — - - 2] ]
Eisenhdtten - - - - - - - - - - -
Erdot . - — — - - — - - 1 1 3
Steine-Keramik - 2 - - 1 - 1 1 — 5 88
Glas — — 1 — — — — — 1 2 82
Chemie 4 - 3 5 - - 3 1 & 22 252
Papiererzeugung - - — - - - - - - - -
Papierverarbeitung — - — 1 - - - — 2 3 28
Film 1 - — 1 1 — 1 — 8 12 27
Holzverarbeitung — 1 1 5 - 2 - - - g 281
Nahrungs- und GenuBmittel 2 1 3 3 2 4 - 3 18 611
Ledererzeugung — — - - - - - - — — —
Lederverarbeitung - - - — 3 — — — 1 2 27
GieBereien . - - - - - - - - - - -
NE-Metallindustrie 1 - 1 — — 2 — — — 4 224
Maschinen- und Stahlbau 1 — 2 2 - 2 3 2 3 15 744
Fahrzeugindustrie - 1 2 4 1 1 — 1 1 11 288
Eisen- und Metallwaran 3 1 ) 4 2 4 2 2 5 26 598
Elektroindustrie 2 - 4 4 2 3 - 2 17 374
Textilien 1 — 1 1 1 1 1 5 4 15 319
Bekleidung o 2 1 4 2 — 1 2 2 3 17 597
Insgesamt 17 7 31 32 9 15 20 14 40 185 4 667
Arbeitspldtze’) | 897 123 700 751 84 529 555 683 545 4 667
davon in Betrieben

bis 19 Beschaftigte 55 50 5 154 &1 80 73 45 147 760 16 3%

20— 100 Beschiftigte 286 73 805 492 23 195 341 190 398 2803 55 8%

Uber 100 Beschaftigte 356 - - 105 — 254 141 448 — 1304 27 9%
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Als Zeitpunkt der Grindung wurde der Monat vor Eingang der ersten indusiriestatistischen Meldung angenommen — %) Ge-
zahit wurden die Arbeitsplétze zum Jahresenda

Ubersicht 20
Stillegungen von Industriebetrieben und -betriebsstatten im Jahr 1977
Branche Burgenland Karnten Nieder- Oberdster- Salzburg Steiermark Tiral Vaorarlberg Wien Osterreich  Arbeits-
Gsterreich reich platze')
Bergwerke 1 - 1 - 1 2 - 1 - <] 328
Efsenhiitten — - 1 — — — — — — 1 57
Erdsl . - - - - - - - - — - -
Steine-Keramik 2 1 4 3 -4 3 1 2 1 19 202
Glas - - 2 - - - - - - 2 14
Chemie 1 — & 4 4 1 1 1 8 22 379
Papiererzeugung — 1 - — — — 1 - 1 3 27
Papierverarbeitung - - - 1 1 1 -_ - 4 7 183
Film - - - - — - - - - - -
Holzverarbeitung 1 — 3 4 1 1 — — 4 14 197
Nahrungs- und GenuBmittel - - 2 1 - - 1 - 3 7 127
Ledererzeugung — — — - - - - - - - -
Lederverarbeitung - - - 2 — 1 2 - 3 8 "7
GieBereien - - 3 1 - - - 1 — 5 278
NE-Mstallindustrie — — — — — — — - - — -
Maschinen- und Stahlbau - 2 4 3 - 1 — 1 4 15 338
Fahrzeugindustrie . - 1 2 - - 2 - - 4 9 151
Eisen- und Metallwaren 1 - ] 4 - 4 1 1 8 25 453
Elektroindustrie — — 1 — — 1 2 - 2 <] 102
Textifien - - 3 2 - - - 1 9 15 384
Bekleidung .. 2 1 1 4 2 4 — — 14 28 744
Insgesamt 8 6 38 27 9 21 g 8 85 192 4 0B1
Arbeitsplitze’} . g7 88 868 756 462 286 97 114 1.333 4081
davon in Betrieben

bis 19 Beschéitigte 36 18 217 127 47 176 50 34 422 1127

bis 100 Beschiéftigte 81 70 474 502 34 90 47 80 682 2040

Gber 100 Beschiftigte — - 177 127 381 - - - 229 914
Q: Gsterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Drel Menate vor der letzten industriestatistischen Meldung der stillgelegten Betriebe
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nen Arbeitsplatze war mit 4 700 sogar niedriger als im
Rezessionsjahr 1975 Da gleichzeitig die Zahl der
Stillegungen um 20% zurlckging, jene der betroffe-
nen Arbeitsplatze sogar um ein Drittel, war der Saldo
der Betriebsbewegungen ausgeglichen, und es wur-
den um 800 Arbeitspldtze mehr gewonnen als verlo-
ren

Die Betriebsstiltegungen entwickelten sich damit
deutlich zyklisch, wahrend die Neugrindungen eher
durch einen fallenden Trend gekennzeichnet sind, der
wohl auf die tendenzielle Entspannung des Arbeits-
marktes zurlckgehen durfte

Die Struktur der Grindungen und Stillegungen &n-
derte sich wenig Je ein Drittel der verlorenen Ar-
beitsplétze entféllt auf den Metallsektor auf Textil-,
Bekleidungs- und Lederindustrie sowie auf die Ubri-
gen Branchen, die neugeschaffenen Arbeitsplatze
verteilen sich allerdings zur Hélfte auf den Metallsek-
tor {wo per Saldo fast 1.000 gewonnen wurden), aber
nur zu 20% auf Textil-Bekleidung-Leder (Saldo
—200). Nennenswerte Zuwéichse gab es sonst nur
noch in der Nahrungsmittelindustrie

in den meisten Bundeslandern entspricht die Ent-
wicklung genau dem Bundestrend In der gesamten
Ostregion und in Tirol ging die Zahl der verlorenen Ar-
beitsplitze gegeniber dem Mittelwert flr 1975/76 um
rund ein Drittel zurlick, in der Steiermark, in Kérnten
und Vorarlberg sogar um zwei Drittel und mehr (be-
sonders in Karnten waren 1975 relativ viele Arbeits-
plitze verlorengegangen). In Oberdsterreich war der
Rickgang geringer, da 1975 sehr wenige Stillegun-
gen gezdhlt wurden Auch die regionale Streuung
entspricht also im wesentlichen der konjunkturelien
Differenzierung Nur in Salzburg bewirkte die Still-
lequng des Kupferbergbaues eine Zunahme der ab-
gebauten Arbeitsplatze

Der fallende Trend der Neugrundungen wird in den
meisten Landern noch deutlicher sichtbar als im Bun-
desmittel Nur im Burgenland, in Tirol und Vorarlberg

Ubersicht 21

Beitrag der Betriebshewegung zur Entwicklung der Beschaf-
tigung

veranderung  Effekt der  Anteil an der
der Industrie- Betriebsbe- Gesamiveran-

beschafii-  wegungen') derung
gung insge-
sami

Wien . —1700 — 400 238
Mieder&sterreich +1 000 -100 -
Burgentand + 600 +300 44 8
Steiermark +1800 +100 74
Karntert - — —
Oberdsterreich +1300 - -
Salzburg + 200 —200 -
Tirol + 800 +200 304
Yorarlberg + 800 + 300 383
Ostarreich +4 800 +300 +61

'} Dig Hélfte des Saldos aus Neugrindungen und Stillegungen

nahm die Zahl der neugeschaffenen Arbeitsplatze zu
Nimmt man an, daB sich Grindungen und Stillegun-
gen gleichmaBig Uber das Jahr verteilten, so ergibt
der halbe Saldo den Anteil der Betriebsbewegungen
an der Beschéaftigungsentwicklung. In Tirol und Vor-
ariberg kann man damit rund ein Drittel der Beschéfti-
gungszunahme erkldren, im Burgenland fast die
Halfte. In Wien ergibt sich daraus ein Viertel des Be-
schaftigungsrickganges |n Kérnten und Oberoster-
reich halten sich Grindungen und Stillegungen die
Waage, in Niederdsterreich und Salzburg gingen
mehr Arbeitsplatze verloren als neu geschaffen wur-
den, auch in der Steiermark ist der Beitrag der Griin-
dungen zur Expansion der Industriebeschéftigung ge-
ring

Hohe Wasserfithrung und neue Kapazititen ent-
iasten Energiebilanz

Der Energiebedarf der &sterreichischen Wirtschaft ist
— trotz einer Zunahme des Brutto-Nationalproduk-
tes — um 2'/,% gesunken Der ungewdéhnlich milde
Winter erlaubte in der Beheizung betrachtliche Er-
sparnisse GUnstige Erzeugungsbedingungen ermég-
lichten eine Steigerung der Stromproduktion aus
Wasserkraft und lieBen den spezifischen Energie-
ainsatz sinken Die Konjunkturabschwéchung schlieB-
lich betraf besonders die energieintensive Eisener-
zeugung. Diese Entwicklung — geringere Nachfrage
und héhere Inlandsproduktion — entlastete die
Leistungsbilanz, es muBte um 7% weniger Energie im-
portiert werden

Der Stromverbrauch hat zwar um 1 8% zugenommen
aber doch merklich schwacher als im langjahrigen
Durchschnitt Da die Erzeugung um 6 7% gesteigert
werden konnte (Warmekraftwerke —135%, Wasser-
kraft +219%), stieg der Exportlberschul um 80%
auf fast 4.000 GWh. Ohne den Verbrauch fir Pump-
strom, Bundesbahn und Ranshofen betrug die Zu-
nahme des Verbrauchs 3 5% Unter dieser Marke
blieb der Verbrauchszuwachs in Wien, in der Steier-
mark und in Karnten; im Burgenland, in Oberdster-
reich und in Salzburg wurde sie am starksten Uber-
schritten, in Obergsterreich allerdings vorwiegend im
|. Quartal. Damit entspricht die regionale Streuung
des Verbrauchs weitgehend dem allgemeinen Kon-
junkturbild

in der regionalen Streuung der Stromerzeugung spie-
gelt sich die starke Umschichtung von kalorischer zu
hydraulischer Erzeugung, neben der ginstigen Was-
serfuhrung (Tirol) trugen auch neu installierte Kapazi-
taten (Niederdsterreich, Kérnten) zur Verlagerung
bei. Die kalorische Erzeugung wurde in Wien gestei-
gert, in Niederosterreich, im Burgenland und in der
Steiermark sank sie um fast ein Viertel, in Karnten so-
gar um mehr als 40%
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Ubersicht 22

Erzeugung elektrischer Energie 1977
{Energieversorgungsunternehmen und Industrieeigenanlagen)

Erzeugung 1977  Verdnderung 1977 gegen
1976

insge-  davon  Insge- davon aus

saml aus War-  samit

mekraft Wiarme- Wasser-
kraft kraft
Gwn %

Wien 40070 39158 + 35 + 38 — 90
Niederosterreich 62686 29811 4+ 23 —240 +480
Burgenland 655 838 —213 217 — 05
Steiermark 40079 24070 —144 228 + 25
Kérnten 38151 3732 4+ 90 —441 +302
Oberosterreich 105263 256800 +123 — 09 +173
Salzburg 216240 2480 121 - 23 +142
Tirol 41417 113 +284 +605 +264
Vararlberq 17194 M3 + &5 - 94 + 63
Osterreich IBB1AS5 128116 + 67 —135 +218

Q. Bundeslastverteiler

Starke Zunahme der Umséatze in der Bauwirt-
schaft

Die leichte Belebung der Baukonjunktur, die sich
1976 abzeichnete, setzte sich 1977 voll durch, das
reale Produktionswachstum von 5% entsprach erst-
mals seit drei Jahren wieder dem durchschnittlichen
Trend Die investitionsfordernden MaBnahmen
(50%ige vorzeitige Abschreibung bis Jahresende
1977) bewirkten, dafl vor allem die Nachfrage nach
Bauleistungen flr industriell-gewerbliche Auftragge-
ber und damit die Umséatze im sonstigen Hochbau
stark zunahmen (4250%), wagegen infolge der
Finanzierungsengpédsse der offentlichen Hand der
Wohnbau mit nominell +5 3% deutlich zurlickblieb
und real stagnierte Auch im Tiefbau vertief die Ent-
wicklung differenziert: Léngerfristig vergebene Auf-
trage lieBen den StraBen- und Brickenbau (nominell
+ 13 6%) und den sonstigen Tiefbau {4+ 154%) ver-
gleichsweise kraftig expandieren, der Krafiwerksbau
jedoch war durch das Auslaufen einiger GroBprojekte
stark ricklaufig (—14 5%)

In dieser Phase einer sich kraftig belebenden Bau-
konjunktur waren die Impulse fur die Umsitze des
Bauhauptgewerbes in allen Bundeslandern ziemlich
gleichmaBig zu spiren, gréBere regionale Unter-
schiede ergaben sich vornehmlich in Zusammenhang
mit einzelnen Grofprojekten Typisch daflr ist die
Entwicklung in Kédrnten {(—4'0%) und Oberdsterreich
{+215%). In beiden Bundesidndern wuchs der Hoch-
bau — sicheriich in Zusammenhang mit der dortigen
Industrieentwicklung — langsamer als in den anderen
Bundeslandern In Karnten aber verursachte ferner
die weitgehende Fertigstellung der Kraftwerksgruppe
Maltatal eine Halbierung der Umséatze im Kraftwerks-
bau, in Oberdsterreich hingegen brachte der Baube-
ginn des Donaukraftwerkes Abwinden-Aster: in die-
ser Sparte eine besonders starke Expansion mit sich.
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Umsétze in der Bauindusttie und im Bauhauptgewerbe 1977

Hochbau Tiefpau Adaptie- Zusam-
rungen men

Verznderung gegen das Vorjahr in %

Wien +135 +112 +127 +126
Niederésterreich +234 + 02 —129 +106
Burgeniand +208 +113 —-263 +138
Stelermark +121 +234 +118 +1608
Karnten . +121 —118 — 85 — 40
Obeardsterreich +13 4 +327 +17 4 +215
Salzburg +241 +158 +837 +219
Tirol . +164 + 74 +182 +119
Vorariberg +184 +161 -252 +204
{sterreich +166 +113  + 91 +137

Q Osterreichisches Statistisches Zentralamt

In beiden Fallen wirkte sich die markante Entwicklung
der Tiefbauumsatze entsprechend auf die Gesamtum-
sétze des Bauhauptgewerbes aus.

In Niederdsterraich (+ 10 8%), wo 1977 ebenfalls ein
GroBbau (Donaukraftwerk Altenwdérth) auslief, schlug
der kréftige Rlckgang der Umsétze im Kraftwerksbau
deshalb nur wenig auf das Gesamtergebnis durch
weil hier eine kraftige Expansion des gewerblich-indu-
strieflen Hochbaus einen gewissen Ausgleich
brachte. Dieser ,sonstige Hochbau® entwickelte sich
auch in Salzburg (insgesamt +219%), Vorarlberg
(+204%) und Burgenland {4+ 13'9%) sehr gut und
wirkte sich entsprechend auf die Gesamtzuwachsrate
aus, wodurch das Zurickbleiben anderer Sparten
(Wohnbau im Burgenland, Straen- und Bruckenbau
in Vorarlberg) kaum ins Gewicht flel In Wien
(+126%), in der Steiermark (+16'9) und in Tirol
{+ 11 8%) schlieBlich unterschied sich die Entwick-
lung nicht signifikantvom Bundesdurchschnitt, auch die
Veranderungsraten in den einzelnen Bausparten zeig-
ten keine auffallenden regionalen Besonderheiten

Vorziehkdufe gegen Jahresende stimulieren Han-
delsumséatze

Der Einzelhandel profitierte 1977 von der lebhaften
Nachfrage der Konsumenten, insbesondere von den
aus steuerlichen Grinden vorgezogenen Kaufen zu
Jahresende. Er verkaufte real um 7% mehr als im Vor-
jahr, nach 4'/,% real im Durchschnitt der Jahre 1970
bis 1976 Es belebte sich vorwiegend der Absatz
dauerhafter Konsumguter, der Einzelhandel mit kurz-
lebigen Waren nahm noch kraftiger zu als in den letz-
ten Jahren. Die insgesamt ungewdhnlich hohen rea-
len Zuwichse, die durch die Abschwachung des
Preisauftriebs in den nominellen Umsétzen niciht so
stark zum Ausdruck kamen, dirften in allen Bundes-
l&ndern in anndhernd gleichem Ausmai zu splren ge-
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wesen sein Das geht auch aus der regional relativ
gleichmaBigen Entwicklung der Beschaftigung im Ein-
zelhandel hervor.

Der Geschéftsgang im Grofihandel hingegen war bei
ebenfalls rasch nachlassendem Preisauftrieb insge-
samt eher maBig und nur in den Branchen, die so wie
im Einzethandel von den betrachtlfichen privaten Vor-
ziehkaufen profitierten (Fahrzeuge elektrotechnische
Erzeugnisse), deutlich reger als im Vorjahr Damit
durfte in der regionalen Eniwicklung ein Struktur-
effekt wirksam geworden sein, der den — offenbar
mehr mit langlebigen Konsumgitern befaBten —
GroBhandel Oberdsterreichs und Salzburgs begun-
stigte

Ubersicht 24

Entwicklung der Umsétze im Handel")

Grofthandel Einzethandel
1976 1977 1978 977
Veranderung gegen das Varjahr in %
Wien +14 3 + 52 + 88 + 84
Niegerdsterreich +192 + 52 + 86 +138
Burgenland +108 + 08 +124 +107
Steermark +116 + 24 +126 +118
Karnten + 935 + 67 + 74 +100
Oberdsterreich +172 +124 + 71 +131
Salzburg +133 +17 8 + 71 +12'9
Tiral . + 46 + 47 + 65 +124
Vorariperg +149 + 64 +115 + 73
Osterreich +146 + 68 + 838 +112
Q: Usterreichisches Statistisches Zentralami. — ') Nach den Indizes der Netto-

werte (ohne Mehrwertsteuer)” Durchschnitt 1973 = 1000

Osterreichs Fremdenverkehr verliert Marktanteile

Der schon mehrmals nachgewiesene, um ein Jahr ver-
zdgerte Zusammenhang zwischen allgemeiner Kon-
junktur und touristischer Nachfrage lieB auf den wirt-
schaftlichen Aufschwung von 1976 eine Expansion
des internationalen Reisemarktes im Jahre 1977 fol-
gen. Dieser fiel nicht zuletzt auch deshalb relativ kraf-
tig aus, weil im Gegensatz zu friheren Jahren 1977
die durch politische Sonderfaktoren in einigen Mittel-
meerldndern (Griechenland, Portugal, Spanien, Ita-
lien} verursachten Ruckstaueffekte nicht mehr wirk-
sam waren. Diese Entwicklung galt im besonderen fir
die Bundesrepublik Deutschland, das wichtigste
europadische Herkunftsland der Touristen, wo sich die
Realeinkommen 1976 und 1977 glnstiger entwickelt
hatten als in den vorangegangenen zwei Jahren und
wo sich auBerdem wegen der Abwertungen in wichti-
gen Ziellandern der Binnenreiseverkehr relativ zum
Ausland verteuert hatte.

Die  Osterreichische  Fremdenverkehrswirtschaft
konnte von dieser internationalen Nachfrageexpan-
sion relativ wenig profitieren. Der Wegtall der politisch
begrindeten Ruckstaueffekie, die in den vergange-
nen Jahren sinen Teil der an sich nach den Miitel-

meeriandern tendierenden Reisestréme in andere
Gebiete — darunter nach Osterreich — gelenkt hat-
ten, sowie die relative Verbilligung der Mittelmeerlan-
der lieBen Osterreich im Jahre 1977 wieder Marktan-
teile verlieren. Nominell ging der Osterreichische An-
teil am internationalen Reiseverkehr um 27/,% und
real um 5'/:% zuriick Das Wachstum der Osterreichi-
schen Einnahmen aus dem Auslénderraeiseverkehr
hat sich, wohl zum Teil wegen der relativen Verteue-
rung Osterreichs, etwas beschleunigt.

Die Zahl der Auslanderiibernachtungen ging dagegen
im Kalenderjahr 1977 etwas zurlick (—0'98%), weil der
starkere Ausfall an Géasten aus Deutschland {—2 0%},
die noch immer den mit Abstand gréBten Anteil ha-
ben, durch eine Zunahme an Gisten aus dem Ubrigen
Ausland (42 8%) nicht aufgewogen werden konnte.
Die leichte Zunahme der Ubernachtungen insgesamt
{+0'86%) geht ausschlieBlich auf eine kraftige Steige-
rung der Inlanderiibernachtungen (+52%) zurlck
Die langerfristige Verlagerung des Nachfrageschwer-
punktes zum Winterurlaub hielt bis in die ersten Mo-
nate des Jahres 1978 weiter an, konzentrierte sich
1977 aber im wesentlichen auf die ausldndische
Nachirage Die Inlanderlbernachtungen nahmen im
Winter- und im Sommerhalbjahr gleich stark zu
Ebenso setzte sich die — ebenfalls seit langerem zu
beobachtende — Nachfrageverschiebung von den
Privatquartieren zu den gewerblichen Unterkunften
fort

Ubersicht 25
Ubernachtungen im Kalenderjahr 1977

Ubernachtungen in Veranderung gegen das
+

Vorjahr in %
Inlancter Auslan- Insge- Inlander Auslan- Insge-
der samt der samt
Wien 582 3685 4277 + 23 +38 +386
Niederosterreich 4443 1423 5866 + 12 +68 +25
Burgenland 942 735 1677 +117 456 +88
Steiermark 6019 3144 9159 + 45 404 +37
Karnten . 2684 11529 14513 + 77 —64 —38
Qberdsierreich 3745 4400 8146 + 30 -—27 -2
Salzburg 4955 14852 19807 + 89 +02 +22
Tirok 2447 31610 34087 + 60 —03 401
Vorariberg 686 6987 7682 + 6% +03 409
Osterreich 26813 78372 105185 + 52 —09 +08B
Q: Oslerrechischas Statistisches Zentralamt — *) EinschlieSlich Campingplatze

sanstige Unterklnfte usw

Die Zunahme des Binnenreiseverkehrs war in allen
Bundeslindern festzustellen und wirkte sich auch
fast Uberall entsprechend positiv auf das Gesamter-
gebnis aus. Ausnahmen bildeten im Kalenderjahr
1977 nur Wien (insgesamt +3'6%) und Niederdster-
reich (+25%) Der Fremdenverkehr Wiens mit sei-
nem Charakter als ,Stadtetourismus” nimmt in mehr-
facher Hinsicht eine Ausnahmestellung ein, die sich
u. a in einer seit vielen Jahren weit kontinuierlicheren
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Gesamtentwicklung als in anderen Bundeslandern
duBert. Hier und in Nieder&sterreich nahm 1977 die
Zahl der Inldndernéchtigungen schwécher zu, die
Zahl der Auslandernichtigungen (die in Wien ein gro-
Bes Gewicht haben) wuchs aber kréftiger Im Aus-
landertourismus gab es auch Gemeinsamkeiten mit
dem Burgeniand (+88%). Im Gegensatz zum Ubri-
gen Bundesgebiet nahmen in diesen drei Landern die
Ubernachtungen von Gasten aus der Bundesrepublik
Deutschland erheblich zu, und das Gesamtergebnis
war im Sommerbalbjahr besser als im Winterhalbjahr.

in der Steiermark {(+31%) und in Oberdsterreich
{—02%), wo die Inldnderubernachtungen (ebenso
wie in Niederdsterreich und im Burgenland) einen ho-
hen Anteil haben, expandierte der Binnenreisever-
kehr zwar auch etwas schwicher als im Osterreich-
Durchschnitt, konnte aber die stagnierende (Steier-
mark} bzw. rucklaufige (Oberdsterreich} Auslander-
entwicklung einigermaBen ausgleichen. Von den
.Fremdenverkehrsbundeslandern® Karnten (—3 8%}
Salzburg (+22%), Tirol {+01%) und Vorariberg
(+09%) konnte die starke Zumahme der Inldnder-
Ubernachtungen infolge ihres relativ geringen Ge-
wichtes nur in Salzburg noch ein positives Gesamter-
gebnis bewirken, in Tirol und Vorarlberg stagnierten
die Ubernachtungen annahernd auf dem Vorjahresni-
veau, in Kérnten waren sie rucklaufig und fuhrten zum
eindeutig schlechtesten Gesamtergebnis aller Bun-
desldnder Besonders negativ wirkte sich in Kérnten
das Ausbleiben von Gésten aus der Bundesrepublik
Deutschiand im Sommerhalbjahr aus.

Der Trend zum Winterfremdenverkehr benachteiligte
insbesondere Karnten: Das positive Gesamtergebnis
der Wintersaison hatte zuwenig Gewicht den
schrumpfenden Sommerfremdenverkehr auszuglei-
chen. In den westlichen Bundesldndern verschob
sich das Schwergewicht in gleicher Weise, wirkte sich
aber auf das Gesamtergebnis nur wenig aus

Ubersicht 26
Beherbergungskapazitaten 1977

Betten in 1 000" Veranderung gegen
das Vorjahr in %
Ende Ende Ende Ende
Februar August Februar  August

Wien 210 250 +61 +07
Niederdsterreich 632 688 +10 +02
Burganland 122 163 +03 +28
Steiermark 1009 1087 +29 +08
Karnten . 721 2150 +06 +01
QOberdsterreich 668 1025 +03 +13
Salzburg 163 4 1891 +37 +32
Tirol . 3101 3453 +43 +27
Yararlberg 695 723 +76 +33
Osterreich 8794 11427 434 +18
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ) In allen Fremdenunterkiinften

ohna Notbetten und Matratzenlager
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Trotz der insgesamt eher unbefriedigenden Entwick-
lung der Ubernachtungszahlen nahm die Beherber-
gungskapazitdt in allen Bundeslandern weiter zu Im
Winterhalbjahr blieb die Zunahme der angebotenen
Betten etwas unter der Zunahme der Ubernachtun-
gen, wodurch sich die Kapazitdtsausiastung in eini-
gen Bundesléndern (Steiermark, Karnten, Oberdster-
reich, Salzburg) besserte. Im Sommer dagegen wur-
den gleichfalls mehr Betten angeboten als im Verjahr,
die Nachtigungsentwicklung war aber rlcklaufig oder
stagnierte Das ergab eine Verschlechterung der Aus-
lastung im (quantitativ bedeutenderen) Sommerfrem-
denverkehr, von der vor allem Karnten, Salzburg, Tirol
und Vorartberg betroffen waren

Schwache Ergebnisse im Agrarsektor

Nach einer ungebrochenen kraftigen Expansion seit
1972 ist nach ersten Berechnungen und Schétzungen
der Bejtrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt 1977 dem Volumen nach um
3% gesunken Zu laufenden Preisen erbrachte der
Agrarsektor eine Wertschdpfung von 362 Mrd S,
knapp gleich viel wie 1976 Der Anteil der Land- und
Forstwirtschaft am nominellen Brutto-Nationalpro-
dukt ist von 5 4% im Jahre 1976 auf 4 9% 1977 gesun-
ken

Das schwache nominelle Ergebnis des Janres 1977
ist neben der im Vergleich zu 1976 negativen realen
Entwickiung (geringere Endproduktion hdhere Vor-
leistungsbezlge) auf eine Verschlechterung der agra-
rischen Austauschrelationen zurGckzufithren Die Er-
zeugerpreise stiegen im Jahresdurchschnitt um
knapp 4%; zugekaufte Betriebsmittel und Dienstlei-
stungen (auch die Investitionsglter) wurden um
5'/,% teurer. Zu kenstanten Preisen entsprechen die
agrarische Erzeugung, die Beziige an Vorleistungen
und die Wertschépfung etwa den Erwartungen auf
Grund der langerfristigen Entwicklung Im Jahre 1976
wurde die Endproduktion durch einen extrem hohen
Holzeinschlag (Windwlrfe) stark gehoben Die Be-
triebsmittelbezlige der Landwirte haben sich 1976
und 1977 nach deutlicher Kaufzuriickhaltung 1974
und 1975 (Reaktion auf hohe Teuerungsrate) schritt-
weise normalisiert.

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war 1977 real um 1'/.% geringer als im Vor-
jahr Im Pflanzenbau sind die EinbuBen auf eine
schwiéchere Wein- und Obsternte zuriickzufilhren
Hackfrlichte und Getreide brachten etwa unverén-
derte Rohertrige, Feldgemise fiel reichlich an. Die
schwache Expansion der Tierproduktion wurde durch
ein steigendes Angebot an Milch und Gefligel getra-
gen Die Rinderhaltung stagnierte, die Endproduktion
der Schweinehaltung nahm nach funf Jahren kraftiger
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Expansion leicht ab. Eier wurden etwa gleich viel er-
zeugt wie im Vorjahr Der Holzeinschlag war zwar
um 7'/,% geringer als im Rekordjahr 1976 Mit
107 Mill. fm wurde jedoch trotz der hohen Zwangs-
nutzung 1976 noch immer mehr Holz geschlagen, als
dem langerfristigen Trend entspricht

Die agrarischen Erzeugerpreise sind 1977 um knapgp
4% gestiegen Die Entwicklung war wie stets je nach

Marktlage differenziert Im Durchschnitt waren auf der
Erzeugerebene pflanzliche Erzeugnisse um 4%, tieri-
sche Produkte um 3'/,% teurer. Die Holzpreise sind
bis ins spéte Frdhjahr gestiegen und gerieten an-
schlieBend auf Grund der Entwicklung auf dem euro-
paischen Holzmarkt unter Druck Im Jahresmittel no-
tierte Holz um 4'/;% héher als im Vorjahr

Dem Werte nach war die agrarische Endproduktion

Endproduktion und Wertschdpfung der Land- und Forstwirtschaft

Burgentand  Karnten Nieder- Oberdstet-
Bsterreich reich
Endproduktion 1975 3707 3 660 16246 10517
1976 3 880 4270 18 284 11338
19777 3682 4519 17974 11715
Vorleistungen 1875 1274 + 136 5433 3258
1976 1438 1483 6083 3811
1977%)
Beitrag zum Brutic-
Nationalprodukt 1975 2433 2524 10813 7.259
1976 2397 2832 1220 7627
1977%

Ubersicht 27
Salzburg Sterermark Tiral Vorarlberg Wien Summe  Osterreich
Bundeslan-
der')

Ml 8 zu jeweiligen Preisen®)
2042 8535 2483 842 1003 49 035 47 986
2.354 10236 2707 939 1023 55 031 53 538
2474 10255 2910 1020 1 Q35 55 580 54 429
794 2738 822 332 179 15 968 14 917
883 3.380 Q27 373 202 18 580 17 085
18 180
1248 5797 1681 510 824 33088 33 089
1471 6856 1780 566 821 36 451 36 451
36.249

") Der Osterreichwert det Endproduktion und der Vorleistungen enispricht aus methodischen Grunden nicht ger Summe der Bundeslinder (siehe Berechnungsmethode Mo-

natsberichte 2/1873) — %) Netlo ohne Mehrwertsteuar — 7} Vorlaulige Werte

Ubersicht 28
Bedeutung der Bundeslénder fiir die agrarische Endproduktion und Wertschopfung
Burgenland Kérnten Nieder- Oberdster- Salzburg Steiermark Tirol Voreariberg Wien Summe  Osterreich
dsterreich reich Bundestan-
der
in%
1 Anteil an der Endproduktion
18975 78 75 331 214 42 174 51 17 29 1000
976 74 78 332 2086 43 188 49 17 19 1000
19777) 66 81 323 211 45 185 52 18 19 1000
2 Anteii an der Brutto-Wertschépfung?}
1975 74 78 327 220 38 175 50 15 25 1000 1000
1976 66 77 335 208 40 168 49 16 23 000 1000
1977
3 Netio-Quote?)
1975 858 €90 666 850 611 679 669 606 822 689
1976 618 €63 667 66 4 625 670 658 603 803 6881
1977°) 666
Y Vorliufige Werte — ) Beitrag zum Brutio-Nationalpradukt zu Marktpreisen — °} Anteil der Brutto-Wertschépfung an der Endproduktion
Ubersicht 29
Endproduktion der Landwirtschaft je Hektar landwirtschaftlicher Nutzildche
Burgenland Karnign Niederdster- Oberdster- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Summe Bun-
reich reich deslander
in§')
1975 15.885 6.038 14,420 14.483 4826 11121 4073 5325 58 415 10971
% 144 8 550 1314 1321 440 1014 371 485 5324 1000
1976 16 318 6893 15.385 1558 5086 12.292 4162 5746 58 783 11763
% 1387 586 1308 1325 432 1045 354 488 508 3 1000
1977%) 15612 63974 15537 16 259 5433 12 864 4430 6089 33 118 12 022
% 1289 580 1292 1352 a2 1070 368 508 481 8 1000

'} Netto ohne Menrwertsteuer — ?) Vorlaufige Werle
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auf Bundesebene (berechnet nach dem ,Bundeshof-
konzept*) mit 54'4 Mrd S bloB um 1'/,% hoher als
1976. Regional disaggregiert und damit erweitert um
die Netto-Verschickungen von Futtergetreide und
Zucht- und Nutzvieh zwischen den Bundeslandern
waren es 556 Mrd. S (+ 1%). Zunahmen wurden ins-
besondere in der Rinderhaltung (Rinder, Milch) und
bei Gefligel und Eiern registriert Die ErtrAge aus
Forstwirtschaft waren geringer als im Vorjahr. Im

Pflanzenbau wogen {auf Bundesebene berechnet)
EinbuBen bet Wein und Kartoffeln die Mehrertrage an
Zuckerriben und Obst fast auf; nach Léndern kalku-
liert war wegen viel geringerer zwischenregionaler
Verschickungen von Futtergetreide die pflanzliche
Endproduktion dem Werte nach sogar etwas geringer
als 1976,

Die Entwickiung des agrarischen Rohertrages in den
Bundeslandern wird durch die Erzeugungsstruktur

Ubersicht 30

Endproduktion der Land- und Forstwirtschaft nach Produktionssparten

Burgentand Karnten  Niederbster- Oberdster- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Summe Bun-
reich reich deslénder
Mill S zu jewelligen Preisen')
Plianzliche Produktion
Feldfriichte 1975 824 59 3895 885 17 238 42 4 41 6108
1976 1009 71 4 484 867 18 266 40 g 40 6 804
1977 1017 75 4 372 879 23 233 46 ] 47 6748
Feldgemiise und
Gartenbau 1975 354 99 674 343 55 374 87 62 595 2643
1976 326 116 765 363 62 422 g9 [53:] 644 2 866
1977 342 109 672 345 81 473 96 68 878 2842
Obst 1975 237 120 562 365 45 589 Al 41 187 2217
1976 202 130 437 357 40 667 64 33 147 1977
1977 202 127 526 365 43 627 59 36 161 2148
Wein 1975 914 - 1818 - - 118 - - 18 2768
1976 898 - 1692 - - 118 - — 126 2836
977 864 - 1.703 — — 114 — — 95 2.581
Summe pflanzliche
Produktion 1975 2328 278 6 849 1583 117 1320 200 107 941 13734
1976 24386 317 7378 1587 120 1374 203 i 957 14 483
1977 2 230 311 7273 1589 127 1497 201 10 979 14317
Tierische Produktion
Ainder?) und Kélber?)
{einschl Verschickungen) 1975 245 582 1880 2100 464 1252 542 170 5 7 250
1976 265 858 2065 2324 484 1428 540 177 5 7946
1977 279 723 2217 2 445 516 1543 608 189 - § 520
Schweine?) (einschl Ferkel-
verschickungen) 1975 518 647 3288 2293 191 1855 236 107 36 8171
1976 524 734 3404 2339 195 1980 238 114 34 G 582
1977 498 673 3219 2364 167 1998 243 106 29 9.297
Gefligel und Eter 1975 166 207 871 559 69 560 105 53 3 2583
1676 180 219 931 804 68 845 a8 59 4 2746
1977 173 229 1037 8626 76 709 108 57 4 3020
Kuhmilch 1975 234 555 1760 2802 816 1408 710 243 1 8130
1976 240 592 138386 2753 669 1492 738 257 - 8577
1977 247 B48 1927 2823 767 1553 767 30 - 9133
Sonstiges 1975 57 a7 158 108 63 109 75 28 7 692
1976 78 127 233 182 79 181 114 41 12 1047
1977 83 128 242 172 77 183 115 43 11 1.054
Summe tierische
Produktion 1975 1.220 2 088 7 857 7662 1403 5185 1668 601 52 27 838
1976 1.287 2330 8 469 g.202 1483 5726 1718 648 55 29928
1977 1.280 2.401 8.642 8.530 1.603 5.986 1.842 696 44 31.024
Summe Landwirtschaft 1975 3548 2 366 14.806 9255 1520 5505 1868 708 993 41570
1976 3723 28647 15 847 9789 1613 7100 1521 758 1012 44 411
hk:red 3510 2712 15 915 10118 1730 7 483 2043 806 1023 45 341
Forstwirtschaftliche
Produktion 1975 158 1.294 1440 1262 522 2030 815 134 10 7 465
1976 157 1623 2437 1548 741 3136 786 180 1 108620
1977 172 1803 2.059 1.596 744 2772 367 214 12 10.239
Summe tand- und
Forstwirtschaft 1975 3707 3 660 16 246 10517 2 042 8536 2 483 842 1003 49 035
1978 3880 4270 18.284 11338 2354 10 238 2707 939 1023 55031
1977 3682 4515 17 974 11715 2474 10255 2910 1020 1035 55 580

) Netto ohne Mehrwertsteuer (1977 vorldufige Werte) — ?) Schlachtungen Exporte und Bestandsénderungen
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und regionale Unterschiede in Produktion und Wert-
schopfung bestimmt Gemessen am Wert der End-
produktion hat sich der Agrarsektor 1977 in den
westlichen Bundestindern und in Kérnien relativ gln-
stig entwickelt. Die Zuwachsraten lagen zwischen
3'/,% in Oberdsterreich und 8'/,% in Voratiberg Der
Rohertrag der steirischen Land- und Forstwirtschaft
stagnierte; im Osten Osterreichs waren mit Aus-
nahme Wiens (+41%) EinbuBen zu verzeichnen
(Nieder&sterreich —1'/,% Burgenland —5%) Der
Rickschlag in der Ostregion ist vor allem auf die
schwachen Ergebnisse im Pflanzenbau zurlckzufih-
ren Im Burgenland war neben tberdurchschnittli-
chen EinbuBen im Pflanzenbau auch die tierische Er-
Zeugung leicht ricklaufig. in der Steiermark standen
guten Ergebnissen im Pflanzenbau und der Tierpro-
duktion EinbuBen im Holzertrag gegenlber Den
westlichen Bundesléndern und Kérnten kam einer-
seits das geringe Gewicht der pflanzlichen Produk-
tion zugute Salzburg, Tirol, Vorartberg und Karnten
profitierten zuséatzlich von iberdurchschnittlich guten
Ertragen aus der Rinderhaltung und der Forstwirt-
schaft (insbesondere Tirol, Vorarlberg und Kérnten)
In Oberdsterreich wirkten sich neben dem Struktur-
effekt etwas bessere Ergebnisse in der Schweinehal-
tung und Holznutzung positiv aus.

Bezogen auf die landwirtschaftliche Nutzftache liegen
die Werte der Endproduktion aus Pflanzenbau und
Tierhaltung in den ackerbaustarken Bundesléndern
deutlich Uber dem Bundesmittel von rund 12000 S je
ha. in den Grinlandgebieten liegt die landwirtschaft-
liche Endproduktion je Flacheneinheit zwischen
einem und zwei Drittel des &sterreichischen Durch-
schnitts

Die Halfte der Endproduktion aus Pflanzenbau
stammt aus Niederdsterreich Dem absoluten Werte
nachfolgendas Burgenland, Oberésterreich, die Steier-
mark und Wien . In den Ubrigen Bundeslandern ist aus
klimatischen und topographischen Griinden die

pflanzliche Erzeugung sowohi absolut als auch relativ
von geringer Bedeutung Im Pflanzenbau haben in
Niederdsterreich und im Burgenland die klassischen
Feldfriichte {insbesondere Getreide, Hackfrichte) ein
hohes Gewicht In Wien und in der Steiermark domi-
nieren Spezialkulturen {Gartenbauprodukte, Gemiise,
Obst, Wein). 1977 war die pflanzliche Endproduktion
in Niederosterreich (—1'/,%) und im Burgenland
(—8'/,%) ricklautig Es gab weniger Getreide; im
Burgenland fiel die schwache Weinernte (—26%)
stark ins Gewicht; in Niederdsterreich druckten sehr
schlechte Zwiebel- und Krautpreise den Rohertrag
aus Feldgemiisebau In Oberdsterreich blieb die End-
produktion aus Pflanzenbau unveréndert, in Wien
(+2'/,%) und in der Steiermark (+ 9%} war sie deut-
lich hoher

In der Tierproduktion dominieren die groBen Bundes-
lander Niederdsterreich, Oberdsterreich und Steier-
mark. Auf diese drei Lander entfailen etwa drei Viertel
des gesamten Rohertrages aus Tierhaltung Bei einer
mittleren Zunahme um 3'/,% schwanken die Verdnde-
rungsraten regional zwischen —'/,% im Burgenland
und einer Zunahme um gut 7% in Salzburg, Tirol und
Vorarlberg In Wien ist die Tierhaltung von geringer
Bedeutung Die Rinderproduktion’) nahm nach einer
kraftigen Expansion 1976 im Jahre 1977 um 1'/,% auf
etwa 652 000 Stuck zu In Niedertsterreich im Bur-
genland, in der Steiermark und in Karnten wurden Zu-
nahmen um 2% bis 5'/,% festgestellt; in Oberdster-
reich, Salzburg und Tirol nahm die Rindererzeugung
um 1% bis 2%/,% ab.

Die Schweinehaltung brachte insgesamt geringere
Ertrage Die Schiachtungen nahmen zwar zu, die Be-
stdnde wurden jedoch verringert und die Preise ga-
ben erneut leicht nach Die Ertrige aus Schweinehal-
fung schwankten zwischen einer leichten Zunahme in
Oberdsterreich, Tirol und Steiermark und EinbuBen

') Schlachtungen Exporte und Bestandsdnderungen

Ubersicht 31

Rinderproduktion') nach Kategorien 1977

Burgen-  Kiérnten Nieder- Ober- Salzburg  Steier- Tiroi Vorarl- Wien Oster- Anteil in - Verdnde-
land Gater- Ester- mark berg reich %o rung
reich reich 1977 ge-
gen 1976
in%
Stk
Qchsen 200 5400 3 800 1700 600 9600 400 100 - 25 800 40 + 165
Stiere 13700 29 400 118 400 100 700 11300 53 400 4700 2300 — 333 600 511 + 24
Kihe 5800 14 400 41500 57 500 16 400 35 300 16 500 5800 - 182.200 295 - 78
Kalbinnen 1.800 7.900 15.700 20.300 10.000 17.300 22400 5.100 — 100.600 154 +14 5
Summe 21 800 61100 178 400 180 200 37 300 116 600 44 000 13 po¢ — 652.200 1000 + 13
Anteil in % 33 94 275 276 57 177 68 20 1000
Veranderung 1977
gegen 1876in % +28 +55 +718 -8 =20 +39 —12 —-27
Kélber 228 800 —B6
Anmerkung Rinderproduktion’ entspricht dem bisherigen ,Rinderausstol” Die Anderung der Bezeichnung dient einer Vereinheitlichung dar Nomenklatur — 'y EinschligBlich

Bestandsanderungen
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zwischen 5% und 8'/,% in den lbrigen Bundestin-
dern. Nur in Salzburg war der Rackgang kraftiger
{—14%/,%) Die Milcherzeugung nahm zu Mit Aus-
nahme des Burgenlandes (—*/.%) und Wien wurde in
allen Bundeslandern zwischen 3% und 8% mehr Milch
angeliefert als im Vorjahr

Der Holzeinschlag in den Bundeslindern spiegelt in
hohem MaBe regionale Differenzen 'm Anfall von
Schadholz wider Insgesamt war die Holznutzung
1977 rlackldufig. Am starksten nahm sie in Nieder-
osterreich {—17%) und der Steiermark (—14%) ab. in
Oberdsterreich und Salzburg gab es nur geringe Min-
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dernutzungen, in den Gbrigen Regionen war der Ein-
schlag der Menge nach etwas héher als 1976 Die
forstliche Endproduktion war parallel dazu in Nieder-
Osterreich und in der Steiermark viel geringer, in Salz-
burg und Oberdsterreich etwa gleich hoch und in den
Ubrigen Bundesidndern um etwa ein Zehntel hdher
(Vorartberg 4 19%)
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